


ORYANTALİZM 
VE 

HADİSLE İLGİLENEN BAZI ORYANTALiSTLER 

141 

Arş. Gör. Bekir KUZUDİŞLi' 

ÖZET 

Bu makalede oryantalizmin tarihi ve batılıların İslami sahadaki çalışmaları, yaşadıkları 
devrin şartları da dikkate alınarak ele alımnaya çalışıldı. Oryantalistler arasında, hadisle 
ilgilenenler özellikle de birbirlerini takip eden bir çizgi şeklinde düşünülebilecek Sprenger, 
Goldziher, Schacht ve Juynboll isimleri üzerinde duruldu. Ayrıca bu makalede, söz konusu 
isirolerin hadis alanında geliştinneye çalıştıklan metotları, amaçları ve bunların 

değerlendirilmesine yer verildi. Dolayısıyla batıdaki hadis çalışmalarının tarihi seyri ortaya 
konmaya çalışıldı. 
Anahtar Kelimeler: Oryantalizm, Hadi'i, Sprcnger, Goldzilıer, Sclıact, Juynboll. 

SUMMARY 
ORIENTALISM AND SOME ORIENTALISTS 
WHO STUDIED IN THE FIELD OF HADITH 

In this article the history of orientalism and studies of westem scholars in the field of 
Islam are presented considering theiı- conditions. Among the orientalists those who deal with the 
hadith especially Sprenger, Goldziher, Schacht and Juynboll are examined here . This paper, also, 
will discuss certain methods developed by these scholars, their purposes and apprasises. In 
addition to it, the histerical progress of the hadith in the West is presented in the article. 
Key Words: Oryantalizrn, Hadith, Sprenger, Goldzihar, Schact, Juynboll. 

A-Oryantalizmin Tanımı ve Anahatları ile Oryantalizm Tarihi 

1-Tanımı 

Oıyantalizmin amaçlarına, ilgilendiği konulara veya oryantalist olarak 
nitelenen şahıslarm ait olduğu topraklara göre birkaç farklı tanınu yapılabilir. 
Bu sahada otorite sayılan Edward Said' e göre Oıyantalizm: "Özel yahut genel 
açıdan Şark'ı öğreten, yazıya döken, yahut araştıran kimsedir 
(Şarkiyatçı/Oryantalist) ve yaptığı iş de Şarkiyatçılıktır (Oıyantalizın)1 Said her 
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ne kadar bu tanıında araştıran özneye "batılı" öğesini eklemese de kitabıııın 

içeriğinden onun, ilişkiyi batı-doğu şeldinde kurduğu görülmektedir2 Bu 
taıııında iki ana unsurun din ve batı-doğu karşıtlığı şeklinde kurulduğu aşikardır. 
Aslında tanım, batılılar veya onlar gibi düşünenler tarafından, 'öteki'ni 
araştırmak şeklinde de düşünülebilir. Bu anlayışta kavram daha da genişleyecek 
ve asıl olanın 'din' unsuru değil de 'doğu ve doğuluları' "öteki (the other)" 
anlama esas olacaktır. Bu durumda, müslüman olup da müslümanları ve dağuyu 
batılı nonnlara göre araştırıp sorguladığı düşünülen Cabiri ve Arkon gibi 
yazarlar da oryantalist kategorisinde değerlendirilecektir. 3 

Oryantalizm ile ilgili bir diğer tanım sadece din unsuruna göre 
yapılabilir. Bu durumda oryantalizın, genel olarak, Hristiyanların islam 
dünyasını çeşitli nedenlerle araştırmasıdır4 Bu tannna, Batı dünyasının islamı 
algılamasında önemli bir pay sahibi olan Allıert Houranl ve George Makdls'i 
gibi ilim adamları da dahil olmaktadır. Gerçekten de bu şahisiarın eserlerinde 
din olarak Hristiyanlığa, toprak ve medeniyet olarak da Ortadoğuya ait 
olmalarının ikilemi görülebilir. Bu şahıslar bir yandan batılılıların doğuya karşı 
önyargılarını izale etmeye çalışmış diğer yandan doğuiniara karşı diğer 

oryantalistleri savuınnak zorunda kalınışlardır. 5 Genel kullaınrn açısından 
baktidığında ise oryantalizm tanımıııın büyük ölçüde "din ve batı-doğu" esasına 
göre yapıldığı görülmektedir. "Toprak" esasına göre yapılan değerlendirmelerde 
tam bir fikir birliğine rastlanmazken; "anlayış" esasına göre yapılan 

sımflandırmalara oldukça az rastlaınnaktadır. Kaldı ki, Cilbiri ve Arkon gibi 
ilim adamları da kendilerini oryantalist olarak tamrnlamamaktadırlar. 

Edward Said, 01yantalizms. 14 
Recep şentürk, "Hadis Rivayet Siı.1eminin Sosyolojik Boyutları: Bir Hafıza Zinciri Olarak Din", 
(Yaynnlanmaıruş makale), s. 6. Aslında Said de oryantalizmde aslolamn 'öteki' anlayışı olduğunu 

belirtmiş, ancak bu ilişkinin batı ile doğu arasında ve batı merkezli olduğuna dikkat çekmiştir (Edward 
Said, Oryantalizm s. 14). Yukarıda yapılan tanımda ise coğrafi ve dini durumdan ziyade fikir ve kafa 
yapısı, ayrıca doğu insaıunı değerlendirme kriterleri esas alınmış ve tanım genişletilmiştir. 
Bu tanım yapılırken araştıran öznenin sadece Hristiyanlar olmadığı ve araştırılan nesnenin de sadece 
İslam dünyası olmadığı aşikardİr. Örneğin Y ahüdiler çoğu kere araştıran özne satlarında yerini 
almışlarken İslam dünyası dışında olan Çin ve Rusya da oıyantalizmin önemli hir nesnesi konumundadır 
(bkz. V. V, Barthold, Asya 'mn keşfi: Rusya 'da ve !ı vrupa 'da Oıyantalizmin tarihi, Yöneliş Yayınevi). 
Hourani bir yandan kendisini hatılı ilim adamları arasında sayarken (Hounıni, ll'lam in European tlıoııg!ıt, 
s. 4), diğer yandan tarihi süreç içinde müslümanlar perspektifinden hristiyanların nasıl göründüğünü 
anlatmaktadır (Houranl. ls/am İli Europeau tlıouglıt, s. 8). Ayrıca bkz. İbrahim Kalın, "Batı Düşüncesinde 
İsliim: Hourani'nin dünyası ve bir geleneğin sercno.:aını", Dergalı Edebiyat Sanat Kflltflr Dergisi 1994, s. 
17-ı9 
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2-Anahatları ile Oryantalizm Tarihi 

Oryantalizm çalışmalarının ne zaman başladığı oryantalizm 
araştırınacıları tarafmdan net olarak cevaplanamanııştır. Bazı yazarlar, İslanı'ı, 
Hristiyanlığın sapık bir kolu (hercsy) olarak gören Şam'lı John'n (Jolnı of 
Danıascus) ilk oryantalist; onun, İslam'ı Hristiyanlara tamtan ve ondan 
sakındıran kitabını da ilk oryantalistik eser olarak görürler.' Kimi 

araştırınacılara göre ise oryantalizm, İspanya'da Kur'an'ın ilk defa latinceye 
tercüme edilmesi veya 1312 de toplanan Viyana konsulü ile başlamaktadır7 

Kendisine ulaşan bir bilginin tabi bir şekilde tabkiki olan Kral Heraklius 'un, 
Ebu Süfyan'dan Hz. Muhammed ve İslam hakkında bilgi almasını oıyaııtalist 
bir çalışma olarak gören marjinal fikirler bir yana bırakılırsa8 yukarıda belirtilen 
oryantalizm tanınılarına göre başlangıç tarihleri çeşitlenebilir. Örneğin toprak ve 
bölgeyi dikkate alınayıp sadece "din" unsurunu öne çıkaran bir yazar için 
oryantalizm Şamlı John ile başlarken, "din ve doğu-batı ikilemi"ni merkeze 
alanlara göre Kur'an'ın batı dillerine tercümesi oryantalizmin başlangıcını teşkil 
edecektir. 

Oryantalizmin tarihi seyri içinde ise genel olarak üç bölgede etkileşimin 
ve oryantalist çalışmaların mevcut olduğu görülmektedir: Şam bölgesi, Endülüs 
toprakları ve Kuzey Afrika-Sicilya ticaret köprüsü. 

Şam bölgesinde, zaten müslümanlarla iç içe yaşayan Hristiyanlar bu yeni 
dini, Kur'an ve İslaın'ı çok iyi bilen John sayesinde entelektüel anlamda, 
öğrenmişler ve onun verdiği bilgiler ışığında müslümaıılarla diyaloglarını 

sürdürmüşlerdir. 

Nitekim İrfan Abdulhamid, Avrupa'daki İslilm'a karşı geliştirilen tasavvurun onları ilk defa tedvin eden 
Aziz (Saint) Yuhanna ed-Diıneşki'den kaynaklandığını belirtmektedir. Aynı devirlerde yaşayan ikinci 
şahıs ise daha sonra irtidat edip Hıristiyan olan Alıdulmesih b. İshak el-Kindf'nin eseridir. Bu risale Sir 
William Muir (1819/1905) tarailndan kitabına mukaddime yapılmıştır (İrfan Abdulhamid, Mflsteşrikler ve 
İsl6m, s. 69) diyerek oryantalist yalışmalan Aziz Yuhanna ile başlatmış gibidir. Ancak oııa göre Harbe 
karşılık ilk defa misyonerlik faaliyeti yapmaya açıkça çağıraıı kişi ise Aziz Peter the Venerable'dir (İrfan 
Abdulhamid, Mü.\'teşrikler ve isldnı s. 70). M. Haındi Zakzuk ise Jolın 'un doğulu ve Emevf himayesinde 
yaşamış bir kişi olmasını öne sürerek oryantali7.min başlangıcı olamayacağını ileri sürer (Zakzuk, 
Orya!lfalivıı, s. 9). 
Rudi Paret, The Study of Arabic and İsliim at German Universili es, German Orientalists since Theadar 
N6ldeke (Wieshadon, 1968), s. 2. Kur'an'ın Latinceye tercümesi ile ilgili oldukça Hızla malzeme 
mevcuttur. İlk tercüme Peter The Vencrable tarafından Robert of Ketton'a yaptmlmıştır (bkz. Jaınes 
Kritzeck, "Robert of Ketton's Translatioıı of The Qur'an", The Islamic Quarterly, 1955, s. 309-312; 
Hartnıut I3obziıı, "Latiıı Translation of The Koran A Short overview", Der Islam, 1993, s. 193-206; Kces 
Verstcegh Nijmegen, "Greek Translation of The Qur'aıı in Christian Polcmics", ZDM(J, 1991, s. 53-68). 
Abdulaziz Hatip, Kur'an Kaynağı ile İlgili ı'v!üsteşrik İddia/arının Değerlendıri/mesı (İstanbul 1996, 
Yaymlanınaınış Doklonı Tezi) s. 13-14 
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Endülüs'te barış yılları olan 1095 ile 1292 arasmda Aziz Peter'in harbe 
karşılık misyonerlik çalışmaları yapılması gerektiği fikrini vurguladığı 

görülmektedir. Aziz Peter, ayrıca, Robert Ketton'dan Kur'an'ı tercüme etmesini 
de isteıniştir. Robert de bu çağrıya uyarak Kur'an'ı latinceye çevirmiş, ancak 
oldukça hatalı bir çeviri yapabilıniştir. 9 Endülüsteki ınüslüman-hristiyan ilişkisi 
tamamen müslümanların üstünlüğü altmda devam etmiş ve papazlar bütün 
zamanlarını, genelde arapça şiirler ezberleyen, arapça konuşmayı üstünlük 
sayan Hristiyan gençleriııi, dinlerini kornınaları hususunda uyarınaya ayırmak 
zorunda kahnışlardır. 10 

Üçüncü etkileşim bölgesi olan Kuzey Afrika-Sicilya da ise daha çok ticari 
ilişkiler ön plana çıkmış, hristiyanlıktan müslümanlığa dönüş olayları daha çok 
hatırat eserleri aracılığıyla günümüze kadar ulaşabilıniştir. 11 

Her üç bölgedeki Hristiyan rahiplerinin ve İslam dinini araştıran diğer 
şahısların ileri sürdükleri argüınanlar incelendiğinde şu üç noktaya vurgu 
yaptıkları görülmektedir: 

1 -Hz. Muhannned'iıı dini, yeni bir din alınayıp Hristiyanlığm sapık bir 
koludur12 

2-İslaın Hristiyanlığm aksine dünyada ve ahirette serbest bir cinsel yaşam 
iınkaın sağlaınıştır ve dolayısıyla, özellikle de, Hristiyanları kendi dinlerine 
çekmeyi amaçlamıştır. Hz. Muhammed de bu açıdan değerlendiriliniş ve 
Zeyneh b. Cahş ile evliliği sık sık gündeme getirihııiştir. 13 

3-Hristiyanlık sevgiyle yayılınışken, İslam genelde kılıç ve zorla 
beldelere hakim olmuştur. 

James Kritzcck, "Robert ofKetton's Translation of The Qur'an", The Mamic Quarterly, 1955, s. 309-312 
ı o R. W. Southern, Westem Views ofislam in the Middle Ages, s. 21 
11 Sir Steven Runciman, "Muslim Inf1uences on The Development of European Civilization", Şarkiyat 

Mecnıua.n, s. 19; Roger Boase, "Autobiography of a Muslim Convert: Anselnı Turmeda", Al-Masaq 1997 
s. 45-98. Diğer öne çıkan unsurlar için bkz. William Granara, "Jihad and Cross-Cultural Encouııter irı 
MuslimSicly", HmYard Middle Eastem and lslamic Review 1996, s. 42-61 

12 Emevi idaresinde yaşayan Şam'lı John'un da risalelerini telif etme amacı İslam'ın Hristiyanhğın sapık bir 
kolu olduğunu göstermektedir. Bundan dolayı o müslümanlan isimlendirirken üç ad kullanır: 
Ishmaelities, Hagarancs ve Saracanes. Ishınaelities, Hz. İsmail' e; Hagaranes, Hz. Hacer' e; Saracanes ise 
Hz. Silre'ye tekabül etmektedir. Bu kavramların ifade ettiği. manalar hakkında bkz. Daniel Sahas, Johu of 
Damasc/ls 011lvlam The 'Heresy of The ls!ımaelities, s. 70-71 

13 Jolm of Damascus, Zeyd ve Zeyneh olayını anlatırken tari?.kar ifUdeler kullanmaktadır (Daniel Sahas, 
Jolm of Damascus 011 Islam, s. \39). Ayrıca Müslümanlar ilc 1-lristiyanların karşılaşması sonucu ihtida 
eden şahıslar -özellikk de din adamları- sürekli serbest dnsel yaşam suçlamasına maruz kalmışlardır 
(örnek olarak bkz. Roger lloase, "Autobiography of a Muslim Conveı1: 1\.nselm Turmcda", Al-Masaq 
1997 s. 45-98 özellikle bkz. 68). 
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Nispeten daha geç rcvaç bulduğu gözleınlenen üçüncü madde belki de en 
güzel ifadesini Gibbon'un (1737-1794) sözlerinde bulmuştur. Mekke ile Medine 
döneıni arasındaki ayrıma da ilk defa en belirgin bir şekilde dikkat çeken 
Gibbon; Mekkc dönemini sevgı, Medine dönemini ıse kılıç ve güçle 
özdeşlcştirıniştir. 14 

Aydınlanma döneminde de bu fıkri çizgiler süregelmiş, edebiyat ve diğer 
pozitif ilimierin geliştiği Batı'da, İslam ve Hz. Muhammed'in yansımaları, bazı 
objektif görünen değerlendirmeler olsa da ayın fıkri düzlemde devam etmiştir. 15 

İslam ile Hristiyanlığın ilk karşılaşmasından itibaren geçen yaklaşık yedi
sekiz asra rağmen ondokuzuncu ve yirminci asırda oryantalistlerin genel 
arguınanlarının bu üç maddede toplanmış olması şaşırtıcıdır. Bu zaman 
diliminde Hz. Muhammed ve İslam hakkında yukarıda zikredilen açısı hemen 
hemen korunmuş gibidir. İslaınm batıda yayılmasından itibaren batılıların yeni 
dine karşı tutumlarmın, anlamadan ziyade korunma amaçlı olduğu 

görülmektedir. Bu yüzden batıda İslam dini, genelde savaştıkları düşınanlarlll1lı 
adları ile anıhnış veya 'müslüman' dışında başka isimler kullanılınıştır. 16 

Çağlll1lzda, söz konusu ettiğimiz oryantalizıniıı şekillclllllesinin ise 
ondokuzuncu ve yirminci yüz yılda meydana geldiği gözleınlenmektedir. 

Aşağıda incefeyeceğiıniz oryantalistlerde de görüleceği gibi, ortaçağda savunma 
psikolojisindeki Avrupalılar, artık üstün kimlikle doğuya yaklaşmış ve 
oryantalizıni dağuyu anlanıa adı altında siyasi, ticari ve dini gayeler için 
kullanınaya başlamışlardır. Ancak her oryantalistin yukarıda söz konusu edilen 
üçgen içinde -az çok- yerini alınış olsa bile kendi aralarında bir takını 

14 Edward Gibbon, Tlıe Decliııe and Fal/ of the Roman Empire, V, 444-445. Gibbon 20. Yüz yıl 
müstcşrikleri fizerinde etkili gözükmektedir. Örneğin William Muir'in Hz. Muhammed'in hayatı 
hakkında yazdığı eserden sonra kaleme aldığı Halife dönemine ilişkin kitabına verdiği isim 'The 
Caliplıate, !ts Rise, Decli11e aud Fa{[' şeklindedir. Görüldüğü gibi kitabının başlığı bile Gibbon'dan ödünç 
alınmış gibi gözükınektedir (Robert Simon, Iguac GoldzHte~; Ilis life and Scholarship as reflected in lıis 

works and corre.1pondance s. 28-29). 
ı 5 Aydınlanma döneminin js}ıl.m algısı için elde oldukça fazla malzeme mevcuttur. Bu dönemde telif edilen 

ve İsliim ve müslümanları alaya alan edebiyat eserleri bulunmaktadır. Bu dönemde özellikle Fransa'nın 
diğer Avrupa ülkelerine göre daha şiddetli bir şekilde ınuhale±et ettiği göıiilmektedir (Bkz. Ilişam 
Cuayyit, Avrupa ve İsliim, s. 33-51). Ancak Aydınlaruna dönemi de kendi iyinde farklılıklar arzetmektedir 
(bkz. Rog<lr Amaldez, "Fransız Kültüıünde Muhammed Peygamberin Tasviri", Uluslararası Birinci 
isliim Araştırmalan Senıpozyuıııu, İzmir, 1995). Almanya'nın oryantali~1 yalışmalar ayısından aydınlanma 
dönemini nasıl geçirdiği hakkında bkz. Rudi Paret, The Study of" Arabic and İsliim at Gennan 
Unil'ersities, s. 5-8 

lf> Örn..ığin Kur'an'ın Fransızca tercümesini yapan i\ndrew du Ryer (1580-1660) tercümesinin girişine 
"Okuyucuya mektup" ve "Türklerin dinlerinin hir özeti" adında iki ek metin koymuştur. Bu, XV!l, yüz 
yılda İslfim'ın Türklerle özdeşlcştirildiği aniamma geldiği söylenebilir. (Nabil Matar "Alexander Ross 
and the fırst English translalion of the Qur'i\n", Ml·V, s. 84, 88). 
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farklılıklar içerdiği söylenebilir. O halde ondokuzuncu ve yimıinci yüzyıldaki 
oryantalistler içerisinde üç çizginin öne çıktığı ileri sürülebilir: 

1-Batınnı doğu üzerindeki üstünlüğünü ortaya koyarak, doğu kültürünün 
hellenizm sonucu oluştuğunu ispat etmeye çalışaıı ve bunun doğal neticesi 
olarak da kendi emperyalist anıaçiarına hizmet etmeyi amaçlayan oryaııtalistler. 

2-ilmi araştınna yapmak ve islamı tanımak isteyen bat.ılılara, bu dini 
tanıtmak gayesiyle yola ve konulara eleştirel yaklaştıklarını ifade eden 
oryantalist! er. 

3-İslam ile ilgili araştırmalarında genelde objektif kalmaya gayret eden ve 
ilmi ölçülere riayet et.ıueye çalışan oryaııtalistler. 17 

Burada asıl üzerinde durulması gereken grup ikinci kategoriye 
girenlerdir. Bunlar arasında da özellikle hadis ile ilgilenen veya Hz. 
Muhanınıed'in hayatını kaleme alırken sünııet kaynağını değerlendiren 

oryantalistler söz konusu edilecektir. Makalemizde birbirini tanıaınlayan bir 
çizgi olarak düşünelebilecek, Aloys Sprenger, Goldziher, Shacht ve Juynboll 
hakkında bilgi verilecek, onların hayat hikayeleri, metotları ve fikri arkaplanları 
hakkında kısa bilgiler sunulacaktır. Ancak bu isimlere geçmeden önce 
oryantalistleri hadis malzemesine yöneiten etkenleri incelemek faydalı olacaktır. 

Oryantalistilc çalışmaların öncelikJe dil (linguistic) ağırlıklı olarak 
başladığı görülmektedir. Uzun müddet devam eden dil çalışmalarında ana hedef 
İsianı'da kavramlaşan bir terinıin diğer din veya milletlerden geçişini "dil" 
vasıtasıyla gösterebilmcktir. Araştınnacıya göre İslam' da kavramlaşan bir 
kelimenin, söz geliıııi, Y ahiidi veya cahiliye arapları arasında benzer bir 
kullanımı bulununca, kelime ile birlikte kavranıın nereden alındığı sorııım 

çözühnüş oluyordu. 18 

Liııguistik çalışmalar önemli olmakla birlikte tek başma yeterli 
olmadığını farkeden oryantalistleriıı, bir kelimenin geçişiıli ispatlanıanın yaıu 

sıra kavraım yeniden şekillendiren Hz. Mulıaııııned'in hayatı ve onu bize 
alaaran vasılaların üzerinde de dunna ilıtiyacı hissettikleri görühnektedir. Bu 

17 Oryantalizmin y--eşitler.i hir çok yazar ttıra.findan liırklı şekillerde sınıilandırılmışlır. Rızılannda madde 
sayısı fazlataşmış gibi gözükse de öz, itibariyle yukanda kaydedilen üı,; maddeden oluştuklan söylenebilir 
(örnek ()larak hkz. M. Haındi Zakzuk, Oryantalivn, s. 68-69). 

ıs Bir çok meşhur oryantalistin herhangi bir kavramı ele alırken öncelikle kelimenin Yahudilikten veya 
Hristiyanlıktıın geçtiğini ispat etme gayretine girmesi bu sebeplı~ olmalıdır. Altfed Guiltaıne tarafından bir 
seri olarak kaleme alman "Hcbrew and Arabic Lexicography A Comparative Study" (Abr Nahraüı, 1959-
J 962, s. J -35) de aynı gayeye ınatuf gözükmektedir. 



147 

tabii süreçle birlikte, oryantalistlerin özellikle sünnet ve hadis sahalarına 

yönelıneleri, söz konusu fikri düşüncenin mahsulü olmaktan ziyade, çoğu kere 
devlet görevlisi olarak İslam ülkelerinde gördükleri pratik uygulamalardan 
hareketle de meydana gelmiş olabilir19 Başlangıçta (XIX-XX. yüzyıl) 
kendilerinin devlet görevlisi olarak İslam ülkelerinde bulumnalannın bir 
sakıncasrmn olmadığını düşünen oryantalistler, daha sonra çalışınalarının 

sadece akademik gayelerle yapıldığını ileri sürmüşlerdir. Onlara göre akedemik 
çalışınalardaki temel amaç, İslam medeniyetini tanımak ve kendi topluınianna 
sağlıklı bilgiler üretebilmektedir20 Ancak oryantalistler tarafından her ne kadar 
ihn1 gayeler ön plana çıkarılınaya çalışılsa da önde gelen bazı oryantalistlerde 
devlet görevi, ilim adaınlığı ve misyonerlik faaliyetlerinin birbirlerini 

2ı tamamlayan parçalar olarak iç içe girdikleri görülmektedir. 
inceleyeceğiıniz oryantalistler içinde ise özellikle Sprenger ve bir 
Goldziher' de devlet desteği olduğu aşikardır. 

B. Hadislerle İlgilerren Bazı Oryantalistler 

Bizim 
ölçüde 

Oryantalistler hadis ve sünnetin İslam dünyası ıçın ifade ettiği önemi 
kavradıktan sonra iki şeyin ilıtiyacını duyınuşlardır. Bunlardan birincisi, İslam 
alimleri gibi yoğun bir şekilde hadis metinleri ile iç içe ohnadıklarından dolayı 
hadis malzemesi kıtlığı; diğeri ise mevcut hadis malzemelerini değerlendirecek 
metot eksikliği. Oryantalistler istenilen hadis malzemelerine ulaşınada 

problemlerini çözmek amacıyla Wensick'in başkanlığında Coreardance et 
Indices de la Tradition Musulnıane'yi (Mucenıü'l-Miifehres li E/fazi'l-Hadis) 

19 Mehmet Görmez, "Klasik Oryantalizmi Hadis Araştımıalarma Sevkeden Temel Faktörler Üzerine", 
İslamiyat2000, 11-31 

20 Rudi Paret, Tlıe Study of Arabic and b·ltim at Gennan Uııiver.sities, s. 3 
21 Devlet görevi, misyonerlik faaliyetleri ve ilim adamlığının kendisinde birleştiği oryantalistlerc örnek 

olarak Sir William Muir (1819/1905) verilebilir. Muir devlet görevlisi olarak bulunduğu Hindistan'da, 
Rahip Pfender ilc Mevlana Rahmctullah Kayreviini arasında geyen taıtışmada hazır bulumnuştur. Bu 
tartışmada Muir, her ne kadar doğrudan taraf olmasa da olay esnasında kaleme aldığı "The Muhammedan 
Controversy" adlı makalesinde İsHim'ı ve Hz. Muhammed'i kötülemeye yahşınış ve İsliim'ı Hristiyanların 
en tehlikeli düşınam olarak nitelendirmiştir. Hindistan tecrübesinden sonra Muir'in Edinburg 
Üniversitesinde rektör olduğu görülmektedir. (Hourani, Islam i11 Eııropeaıı Tlımıght, s.18-19. Hindistan 
Agra'daki tartışma ve burada Rahip Pfcnder'in mağlup olmasının seh..::pleri hakkında bkz. A A. Powell, 
"Maulfi.nfi Rahnıat Allilh Kairfinfiv1 and Muslim-Christian controversy in İndia in the mid 19u' century", 
JRAS 1976. Bu tartışma esnasında Rahip Pfender'in İncil'de bazı istinsah hatalarının olduğunu kabul 
etmesi İs!a.ın'ın zateri olarak kabul edilmiş ve bu tartışma ctratlnda kaleme alınan eser hüyük rağhet 
görmüştür. (Şeyh Rahmetullah d-Hindl, İzhdrii '1-Hakk, Tlık. Ahmed es-Saka I-Il, 1996 Beyrut.). Muir'in, 
ayrıca, Tlıe Life oftlıe Molıammad adlı bir eseri de yayımlanmıştır (Edinburgh. 1923 ). 



148 

oluşturdular. Metot eksikliğini giderebilmek için ise Goldziher'in önderliğine 
·ı . dı 22 
11tıyaç var . · · 

Meşhur oryantalistlerin çoğu bir şekilde hadisle ilgilenmişlerse de burada 
devam eden bir silsilenin halkaları olduklarını düşünülebilecek şalnsların 

incelenmesi daha uygun görünmektedir. Kendisinden önce hadis ve süımetin 
önemine dikkat çeken fikirler bulunsa da şüphesiz akedemik manada hadisi ele 
alan ilk şahıs Aloys Sprenger' dir. Dolayısı ile burada ilk olarak Sprenger ele 
alınacaktır. 

ı. Aloys Sprenger (1813-1893) 

1813 yılında dünyaya gelen Aloys Sprenger, nufUsun büyük bir kısmının 
Katalik olduğu bir bölgede yetişti. Gençlik yılları ve daha sonraki yaşammda 
Sprenger, Katoliklikten ayrılmadı. 

Devrinin şartları düşünüldüğünde, bahçeli bir evleri ve arazisi olan 
Sprenger ailesinin müreffeh bir hayat yaşadıkları söylenebilir. Parlak bir orta 
öğrenim hayatından sonra üniversite yıllarında Felsefe, fizik iliınieri ve özellikle 
de doğu dillerine karşı merakı artmaya başladı. Yunanca, İngilizce, Fransızca, 
İtalyanca, ispanyolca ve İbranice bilen Sprenger'in doğu dillerine olan ilgisi 
özellikle de Hammer'le (1774-1856) karşılaştıktan sonra doruk noktaya ulaştı. 
Böylece o, Arapça, Farsça ve Türkçe üzerine de çalışmalar yaptı. 

Sprenger'in ilmi kişiliğinin oluşmasında Haınnıer'in etkisi belirgindir. 
Nitekim Sprenger, Viyana' da yaşadığı yıllarda Hanımer' den oldnkça fazla 
istifade etti. Avusturya'dan ayrıldıktan sonra Hammer'le hiç görüşemeyen 

Sprenger, daha sonraki yıllarda onunla ancak mektuplaşarak ittibat kurabildi. 
Viyana'ya gelmezden önce Sprenger'in herhangi bir doğn dilini bilmediği göz 
önüne alınırsa ona doğu kapılarını açan şahsın Hanımer ve Viyana 
Üniversite'sindeki hocaları olduğu söylenebilir. Sprenger de sonunda tıp 
dalında "Origin of Medicine under the Caliplıa.te" ismiyle tezini snmnuş ve 
Askeri hastenede görevli olarak çalışmıştır. Sprenger, Hindistan'da kaldığı 

yıllarda çeşitli medreselerin idaresi de kendisine verilıniş ve bu bölgeleri 
yakından tanıma inıkaııı elde etmiştir. 

Sprenger'in dikkat çektiği Hz. Muhaımned'in hayatı ve hadis alaııı; buna 
ilave olarak da, neşrettiği İbn Hişam'ııı es-Sire'si, Yakidi'nin Fıt!ı1hu 'ş-Şam'ı 

n Mehmet Görmez. "Klasik Oryantalizmi Hadis Anıştınnalarına Sevkeden Temel Faktörler Üzerine". 
İsliimiyal 2000, s. 15 
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ve Suyutf'nin el-İtktin" gibi eserleri göz önüne alındığında, bu alanda çalışan 
oryaııtalistleriıı ona çok şey borçlu olduğu görülür. Sprenger'in döneminde 
tanınınayan eserler olan İbn Hişam'ın es-Sire'si, İbn Sa'd'm et-Tabakat'ının 
birinci cildi, Zernalışeri'niıı el-Keşşaf'ı ve Vakidi'inin Kitabii'l-Megazi gibi 
eserlerden istifade ederek kalerne aldığı Muhammed'in Hayatı ve Öğretileri, 
adlı eseri geniş yankı uyaudırmış ve müslümanların tepkisiııi çekmiştir. Ayrıca 
onun en azından Sünen-i Erbaa'nın yanı sıra Muvatta, Buhiirf ve Müslim'in 
Sahih'leri, İbn Abdilberr'iıı ez-l,tiab'ı ve İbn Hacer'in el-Üabe'sinden haberdar 
olduğu açıktır. Sprenger'in \856 da Avrupa'ya yaklaşık 2000 cilt hacminde 
ll 00 yazma eserle dömnüş olması da devriniıı şartlarına göre zengin bir 
literatürden istifade ettiğinin başka bir göstergesidir." 

Bizzat Sprenger'in de belirttiği gibi Muhammed'in Hayatı adlı eseri, 
"bilinıneyen ve özel kaynaklara dayanılarak" yazılınasına rağmen bir çok açıdan 
yetersiz kalınıştır. Sprenger' in İslaın'ı, zamanın şartlarınrn yarattığı bir olgu 
olarak görmesi (as a creation of the spirit of the time) İslam Peygamberini ve 
tarihi başarılarını azaltmaya sevketnıiştir.24 Buna göre İslam, bir batılı 
mantığıyle, düz bir çizgi şeklinde ilerleyen ve sürekli olarak "gelişirn"2.' içinde 
olan tarihi sürecin tabii bir sonucudur. Dolayısıyla İslam, Y ahiidi, Hristiyan 
veya Arap toplumunun bir neticesi olup, bir geçişi sembolize etmektedir. Bunun 
başka bir açıdau okunuşu ise İslam'ın bir medeniyet yaratamayacağı, aucak 
medeniyetlerin İslam 'ı oluşturabileceği olgusudur. 26 Sonuç olarak Sprenger' in 
tarihi malzemeyi pozitivist bir zibniyetle, rasyonellik ve nedensellik prensipleri 
doğrultusunda değerlendirmeye çalıştığı söylenebilir27 

Ayrıca o hadisiıı tarihi güvenirliliği ile de ilgilenmiş ve hicri V. asırdau 
itibaren sadece hadis kaynaklarına değil, ınüellifleriıı tenkidinden gcçrnediği 

İkı-am Chaghatai, "Dr. Aloys Sprenger: His life and Contributioıı to Urdu Language and Literature", Ikbal 
Review, 1995, s. 77 
Rudi Paret, T!ıe Study of Arabic and Isiilm at German Universities, s. ll 
'Gelişim' kavramına Watt da işaret etmektedir: 'MüslUmanlar din olgusuna uygulanan gelişme kavrammı 
garip ve rahatsız bulmu~1u. Ancak gelişme kavramı Batının genel anlayışının hir parya,<;ı haline gelmişti 
ve din de dahil bir çok alanda araştnma ve açıklama ınctodtı olarak başvuıulmaktaydı (Watt, 
"Oryantali8tlerin İslam Araştımıalan", çev. Talip Küçükcan. Dokuz Eylfil Üniversitesi ilahı)ıa/ Fakültesi 
Dergi.\·i, s. 416 
'Dinlerin medeniyet yanıtamayacağı, aksine medeniyetlerin dini doğuracağı' fikri kültür tarihi ile 
ilgilenen oryantalistler tarafından da itfı.dı:: edilmiştir. Bkz . .Josef van Ess, "From Wellhansen lo Hacker: 
The Emergeııce of Kulturgı::schichte in Jslamic Studies", İs!iimic Studies: A Tradition anel its !'rolılems, 
ed. Malcolm H. Ken, s. 30-3 J. 
Ali Dere, Oıyantalistlerin Hudise Yaklaşmıları, Yaym\anınamış kitap, s. 20 
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ıçın hiç bir esere güvenilemeyeceğini ifade etıniştir. 28 Bazı hadislerin 
birbirleriyle çelişınesinden hareketle de hadisiere kesin olarak itimad 
edilemeyeceğini belirtınektedir. 29 Ancak Sprenger, rivayet sisteminin erkenden 
yerleşmesi ile müslümanların önemli miktarda güvenilir haberleri yüz yıldan 
fazla bir süre, nıüstakil bir kitabeUeri olmadan koruyabildiklerini kabul 
etmektedir. Bununla birlikte bu sistem, ona göre, erken zamanlardan itibaren 
suistiınal edilmiştir. Sprenger'e göre efsanevi olan, zamanın ihtiyaçlarına çoğu 
kere tarihi olandan daha çok cevap verdiğinden dolayı efsanevi olanlar 
ınüellifler tarafından ittifakla gerçek sayılıp alınmıştır. O halde bizim vazifemiz 
konu hakkuıdaki bütün rivayetleri toplayıp karşılaştırmaktır. İsnad bu 
değerlendirmelerde pek kıymetli bir unsur olduğundan ilıınal edilmemelidir. 
Buna göre Sprcnger rivayetleri tarihi hadiseler çerçevesinde ele almakta, 
rivayetleri birbiri ile mukayese etınekte ve onları kendi peşin hükınü ile 
yorumlama yolunu tercilı etmektedir. 30 

2. Ignaz Goldziher (1850-1921) 

Aslen bir Macar Yahudisi olan Gold:7Jher'in, Avrnpa ilim çevrelerinde 
İslami araştırınaların bir sistem olarak gelişmesinde ve kabul görmesinde 
önemli bir katkı sağladığı görülür. Goldzilıer, Eğitim Bakanlığı bursu ile bir 
süre Leiden'de kaldı ve bu süre zarfında Silvestre de Sacy'in talebesi 
Fleisclıer'in öğrenciliğini yaptı. Fleischer'in ondaki derin izleri Goldzilıer'in 

hocasının vefatının ardından söylediği "Sanki bedenimden bir parça koptu. 
Hocaın hayattayken herkes kendisini onun öğrencisi sayardı" sözlerinden de net 
bir şekilde anlaşılınaktadır. 31 

Goldziher'in Y ahudiliği oldukça belirgindir. Nitekim "Yahudilik 
hayatınun ayrılmaz bir parçasıdır" ifadesi ona nispet edilmektedir32 Yahudilik 
hakionda yazdıkları ve bu konuda etkilendiği isinı Abrahaın Gieger (18 16-74) 
den aldıkları, onu bu elinin aslı üzerine tekrar bina etme gerektiği düşüncesine 
götürdü. Buna göre hukuk sistemi ve ibadetler daha sonra oluşmuştu ve elinin 
özünde yer alınazdı. Buular daha sonra çıkaıı bidatlerdi. O halde kutsal metinler 

28 Mehmet Görmez, "Klasik Oryantalizmi Hadis Araştınnalarına Sevkeden Temel Faktörler Üzerİne", 
İsldmiyat III 2000 s. 15. 

29 İkram Clıaghatai, "Dr. Aloys Sprenger: His fjfe and Contribution to Urdu Language and Liierature", 
lkba/ Review, 1995, s. 77 

30 Ali Dere, ()Jyanta/istlerin Hadise Yaklaşımları, s. 21-22 vd. 
31 A. Hourani, Islam iu European Tlıouglıı, s 37. Goldziher, 1870 de Leiden·e vannıştır. Bu dönemde o, 

Scnıitizın çalışmaları ile doktora ünvanını yirmi yaşında iken almıştı bkz. Taınas fvanyi, "The Young 
Cioldziher at Work", Tlte Arabist Budabest Studies ili Arabic, 2001 s. 117 

32 A. llourani; Islam i11 European Tlıouglıt. s. 37 
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ve yazmalar kendi tarihsel bağlamlarında incelenebilirdi. Böylece tarihsel 
gerçeklikleri kaydedip sonraki nesillere ulaştırdıklannı söyleyen şahıslara ışık 

tutmak ve ınetinlerin yazıldığı çağı tanımaya yarayabilirdi. 

Goldziher, yirmi yaşiarnıda iken Yakındoğu ya gitme fırsatı elde etti. 
Burada Afgaııi gibi önde gelen Müslüman aliınlerle tanışına fırsatı buldu ve 
Ezher' deki dersleri takip etme izni aldı. Muhtemelen o Ezher' deki dersleri takip 
eden ilk oryantalistti. 33 

Goldziher' in fikirleri her ne kadar önyargılı olsa da özellikle batılı ilim 
adanıları arasında bıraktığı etki göz ardı edilemez. Daha hayattayken kendisine 
gönderilen mektuplarda ona övgüler yağdmidığı ve "birinci sınıf' bir ilim 
adaını olduğunun söylendiği görülür. Bizzat Goldziher de bu role hazır 

görünınekte ve bu sıfattan memnun gözükmektedir34 O, oryantalistlerin lideri 
alına vasfınm bilincinde olarak çalışmıştır. Günümüze ulaşan ilmi mektup 
adedinin, 1650 kişiye yazılmış 13700 mektup olduğu gözönüne alınırsahayatım 
bu araştırınalara vakfettiği anlaşılabilir. Nitekim o, önde gelen öğrencileri 

arasında olan J. Somogyi'ye şu tavsiyeyi yapmaktadır: "Cevabın olumsuz da 
olsa sana gönderilen her mektuba karşılık ver ve bir de oryantalistlerin 
kongrelerini kaçırma."35 Nitekim bizzat kendisi de başka bir vesileyle "Ben 
Nöldeke veya Snouk'tan bir mektup aldığım zaman sanki çok değerli bir 
armağan almışım hissine kapılıyorum ve beni büyük bir sevinç kaplıyor" 

diyerek mektuplarının önemine değinıniştir36 

Goldziher Budapeşte'ye döndüğünde kendisine imkan hazırlayan Eğitim 
Bakanı (Eötvös) ölmüş ve şartlar değişmişti. Bundan dolayı o, 1904 yılına kadar 
hayatını yahudi cemaatinin sekreterliğini yaparal< kazandı. Goldziher'in ailevi 
nedenler veya şartlar ne olursa olsun cemaate bağlılık şuuruyla olsa gerek, bu 
yıllarda bir çok üniversite tarafmdan kürsü teklif edilmesine karşın bu imkanları 
kabul etmediği görülıuektedir. 37 

33 A. Houraııi, /.l·lam in European Tlıouglıt, s. 38 
3~ Nitekim o, "İsliimi ilimierin gelişimi" adlı konferansında kendine "İsliiıni modem ilimierin kumcusu" 

yani "İsliiıniyatın şcyhi unvanını" venncktedir (Mohamınad Akram Rana, Euro-American Orientalists' 
Analysis of Müslim Legal Theory, Hamdard Jslamicus, 1996, s. 47) 

35 Rohert Simon, Igııac Goldziher, His Life and S ch olarship as Rejlected in His Wnrks and Carrespandan ce 
s. 16 

36 Robert Simon, lgııac Goldziher, /Jis Life and Sclıolarslıip as Reflec/ed in His Wrırk.1· and Correspondance 
s. 15 

:n A. IIouraııl, Islam in Hııropea11 TJwuglıt, s. 39 
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Goldziher'i belki de en çok meşhur eden şey Almanya'da öğrendiği 

eleştirel metodu hadisiere uygulaınasıydı. Hadis haldeında temel düşünceleri şu 
şekilde özetlenebilir: "Hadis, Hz. Muhammed'in ve ashabı zaınaınndan bu yana 
bozulmadan bize ulaşan kutsal bir metin değil, alesine nesilden ııesile alctarılan, 
tedricen oluşmuş, Peygaınbere atfedilen sözler manzumesidir." Buna göre 
hadisler "Herşeyden önce İslaın tarihinin ilk asrında vuku bulan dini ve siyasi 
çatışmalara ışık tutan bir külliyattır ve bu açıdan değerlidir." Dolayısıyla ona 
göre hadislerin ekseriyeti, ilk iki asır içinde İslaın dininin tarihi ve ictimal 
inkişafının tabii bir neticesidir.38 Goldziher'in eserleri incelendiğinde onun, 
miras ve eşya hukukunun Peygamber tarafından Medine'de düzenlendiği, 

sünnetin toplum geleneği olduğu, İslaıni hukuk sisteminin gerek metodoloji 
gerekse şartlan itibariyle Roma hukukunun etkisinin inkar edileıneyeceğini ileri 
sürdüğünü görmekteyiz.39 

Goldziher'in görüşlerini ispatlayabihnek ıçın her türlü vasıtaya 

başvurduğu, fikirlerini destekleyen her türlü literatürü yorumlayaralc, bazen de 
yanlış bir şekilde nalelettiği söylenebilir. Aslında Goldziher'in ynkanda verilen 
görüşleri İslam veya hadis tarihi ile ilgili görüşlerini yansıtması yanında kendi 
Yahudi tarihi ile ilgili görüşlerini de yansıtmaktadır. O, islaın hakkındalci 

görüşlerine Yahudilikle kıyaslayarale ulaşıruştır. Nitekim, Goldziher'in İslaın'ı 
kapsamlı olarale kavrayabilınesi de, Yahudiliği iyi bihnesiyle ilişkilendirilmiştir. 
Zira Goldziher, hadislerdeki hukuki ve ahialcİ ayırımı gördüğü gibi 
Y alıudilikteki halakkalı ve lıaggadalı kültür arasındalei ayırımı yapabiliyordu. 
Aslında Goldziher Y alıudilikle ilgili görüşlerini kaleme aldığında 

Budapeşte' deki Y alıudiler tarafından dışianmış ve fanatik Yahu dilerin 
protestosuna manız kalımştır. Bizzat kendisi günlüğünde 'Yahudilikle ilgili 
çalışmaın yayınlandığında bunun kendisi için kötü bir ün meydana getirdiğini 
ve Spinozist olarak adlandırıldığını' kaydetmektedir40 

Goldziher'in çalışmalarında nelerden etkilendiği ve metot olarale neyi 
taleip ettiği şimdiye kadar derinlemesine üzerinde durulan bir konu değildir. 

Genel olarak öne sürdüğü konular ya kaynalc kullaıumı veya ınantık hataları 
nedeniyle tenkit edilmiştir. O halde onun çalışmalarının taı·ibi tenkit metodu, 

3 ~ Talat Koyyiğit, "I. Goldziher'in Hadiste İlgili Görüşlerinin Tahlil ve Tenkidi" s. 44, A. O. İ. F. D. 1967 
39 Mohammad Aluanı Raııa, ·'Euro-American Orkntalists' Ana\ysi.s of Miislim Legal Theory", /-Jamdard 

lslamiws, 1996, s. 49; İsliiın hukukunu kökenincieki yabancı ummrların tesirleri için ayrıca bkz. Ulrike 
Millet, "Uncoııditional Mamınıissioıı of Slavcs in Early Islamiı.: Law", Der ll·lam, 2001, s. 36 

40 Roherl Simon, lgııac Goldzihcr, Hi,\' L((e and Sclw!arship as Reflected in His Works and Correspondance, 
s. 22 
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çatışmacı tarih anlayışı41 veya sadece 'aksiyoınla hipotezi karıştıran' tikri 
düşüncesinin 42 yanı sıra yaşadığı devrin ana fikri akıııılarından aldığı etkilerin 
ortaya koııınası gerekmektedir43 

3. Joseph Schacht (1902-1969) 

İslami Literatürü ve hadisleri değerlendirmede Goldzilıer çizgisini devam 
ettiren Joseph Schacht'ın, Goldziher'in metodunn özellikle fıkıh sahasına 

uyarladığı ve İslam hukuk sisteminin aslında Kur' an ve Sünnete değil yabancı 
unsurlara dayandığını ispata gayret ettiği görülmektedir. 

Schacht tezini ayrıntılı olarak T/ıe Origins of Mulıammedan 

Jurisprudence ve An Introduction to Islanıic Law adlı eserlerinde ortaya 
koyınaktadır.44 Schact'ın fıkirleri ana hatlan ile şu şekilde özetlenebilir: 

İslam hukuk sistemi Hz. Muhammed ve daha sonraki dönemde mevcut 
değildi. O halde İslam lıukunun temel yapısı ne Hz. Mulıaınnıed ne de 
takipçileri tarafindan oluşturulmuştur. Bunlar, uygulaınalarına İslami kimlik 
kazandırmak isteyen Eınev! yöneticileri tarafindan atanan kadılar vasıtasıyla 
ortaya konmuştur. Bu şahıslar İslaın hukukunu Kufe, Basra, Medine, Mekke, 
Suriye yerleşmiş 'eski hukuk okulları' etrafında geliştirmişlerdiL Aynı zaınanda 
alimler Kur' am hükümlere dikkatlerini yöneltmişler ve oradan hüküm 
çıkarınışlardır. Bu fikir birliği tabiin asrında herhangi bir isme ı1ispet edilmeden 
oluşmaktadır. Schacht bu durumu 'living tradition' diye açıklaınaktadır. O 
dönen1İn alimleri yukarıda zikredilen fikir birliğine meşruiyet kazandırabilınek 
için geriye doğru, yani öncelikle onu sahabilerin büyüklerine ve sonunda da Hz. 
Mnhanııned' e atfetıne ihtiyacı hissettiler. Özellilde de Şafii döneminde forınal 
hadis yaşayan sünnetin yerini aldı ve böylece onlar, hadisler ıneşnıiyet kazansın 
diye büyük çapta uydunna faaliyetine girmek zorunda kaldılar45 

Schacht yukarıda özetlenen fıkhl hadislerin oluşum tezini yayınladığında 
gerek batı dünyasından gerekse İslaın aleminden farldı tepkiler almıştır. 

'
11 Ali Dere, Oıyantalistlerin Hadise Yaklaşımları, s. 30-31 
42 Tahsin Görgün, lgnaz Goldziher, DİA. 
43 Bu konuda çeşitli fikirler ileri siirülmüştür. Örnek olarak bkz. Robert Simon, Igna0 Goldziher, His life 

aud Sclıolarslıip as Reflected İli His Works and Correspondauce s. 20; A. Houran1, ll'lam in Europeau 
Tlıoug/ıı, s. 39-40 

44 Schacht, öncelikle Tlıe Origins of Muhammedmı lurisprudence'yi 1950 de kaleme almış on dörl yıl sonra 
da A11 Jntrodııctiou fo Islaınic Law'ı yazmıştır ("The Autlıenticity of Tradition: A Qritique of Joseph 
Sdıacht's Argumenı E Sileflfo", Hanı-dard Lr!amicus, 1984 s. 54). 

45 Azaml, İsliim Fikhı ve Silnnet, s. 30-33 (Burada AzAmi, Schacht'ın tikrini daha ön0e dile getiren w ondan 
sonra devam ettiren ilim adamlannın görüşlerine de yer vcnnektedir.); David S. Powcrs, Tlıe Fomıatiou 
of flıe Jslamic Law of lıılıerifeuce, s. 1-2; Zafer Ishaq An.~ari, "The Coııtribution of the Qur'an and lhe 
Prophet to the Development oflslaınie Fıkh" JRAS 1992 s. 141-147 
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Helmutt Ritter, Watt, A. Jeffrcy, J. Rabson gibi batılı ilim adamları kaleme 
aldığı eseri hakkında yanıında bulunurken Schacht'ı ve metodunu övcn 
cümleler kullanmış ve onu tebrik etmişlerdir. Diğer yandan J. Fück, Gııillaume, 
Gibb gibi ilim adamları ise eseri genel olarak kabul etmekle birlikte ahkaın 
hadislerinin büyük çapta uydurolmuş olduğu fıkrine ihtiyatlı yaklaşmışlar ve bu 
yargnnn ağır olduğuna dikkat çekmişlerdir. Bu ilk değerlendinnelerin ardnıdan 
Schacht'm fikirlerine başka eleştiriler de yöneltilmiştir: Bunlardan ilkini temsil 
eden N. J. Coulson, A History of lslamic Law adlı eserinde Schacht'm fıkirlcriııi 
genel olarak kabul etmesine rağmen yer yer itirazlarda bulunur. Onun Schacht'a 
yönelttiği eleştirilerden biri de Kur'an'daki alıkama dair ayetleri gönneınesidir. 
Müslümaniarnı kendi düşüncelerini yansıtan görüşleri hadis olarak uydurdukları 
kabul edilse bile aym şeyin Kur' an' da olması, hukuki düzeniemelerin hem Hz. 
Muhannned hem de daha sonraki dönemde teşekkül ettiğini göstermektedir. G. 
H. A. Juynboll da Schacht'm fıkirleriııi kısmen tenkid eden batılı ilim adamları 
arasındadır. Juynboll, Schacht'ın İbn Sirin'e nispet edilen 'fıtne'nin başlangıç 
tarihi ile ilgili hadisi Em evi Halifelerinden V eli d b. Y ezid dönemine kadar 
[126/744] çıkarınasını eleştinnekte ve bu olaynı daha erken tarilıli olması 

gerektiğini belirtmektedir. 46 

Schacht'ın tezi kapsanılı olarak Nabia Abbott, Fuad Sezgin ve M. M. 
Azami gibi ilinı adamlarımn kaleme aldıkları kitaplarda tenkid edilmiştir. 47 

Konuyla ilgili eserinde Abbott, başlardan itibaren şifaJıi rivayctle yazılı 

rivayelin beraberce devam ettiği fikrini saVUlllUUŞ Sezgin ve Azami de 
hadislerin Hz. Muhaınmed devrinden itibaren yazıldığnn ispat eden malzemeleri 
derlemişlerdir. Azami ilk eseri olan Studies in Early Hadith Uterature adlı 

eserinden sonra Schacht'ın fıkirleriniıı birebir eleştirisinin yapıldığı On 
Schacht's Origins of Muhammed Jurisprudence adlı bir eser daha kaleme 
alnnştır. 48 

'
16 Metinde bahsedilen şahıstann düşüııt,"elcrini topluca göımek iyin hkz.David S. Powers, Tlıe Formatioıı of 

the Lı·lamic Law of lnfıeritence, s. 2-4. 
47 Nabia Abbott, Oriental Institute de tespit ettiği te±Sir ve hadise ait papirüsleri neşrettiği eserin ilk 

bölümlerini erken dönem hadisin gelişimi, sayılarının aıtması vs. konularına ayınnış ve burada Schaeht 
ve diğerlerinin fikrinin aksine hadislerin ilk dönemden itibaren, yazılı geleneğin şifahi gelenekle birlikte 
devam ettiğini ispatlamaya gayret etmiştir (Nabia Abbott, Studie1· i11 Arabic Literary Papyri, II, 1-83). 
Abbott'un çalışması Juynboll tarafından, sürekli isnad bilgilerine dayandığı iddiasıyla eleştirilmiştir (bkz. 
Juynboll, Muslim Tradition, s. 5-6). Fuat Sezgin'in ise gerek GAS ve gerekse Ruhiiri'nin Kaynakları adlı 
çalı§ınası söz konusu iddialara cı::vap vennektedir. Azami'nin Studie.1· in Early Hadith Literatııre adlı eseri 
Türkçe ve bazı ilavelerle Arapça ya çevrilmiştir. 

·IS E~>u·, iYliim Fıkhı ve (::.'ı'ilmel, Oryanıali.\'1 Schacht 'a Eleştiri ismiyle Mustaiiı. Eıtürk tarafından Türkçe'ye 
kazandınimıştır (İz yayıncılık, ı 996). 
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Yukarıda da kısmen bahsedildiği gibi Schacht'ın ileri sürdüğü fikir öz 
olarak iki eksikliği içermektedir. Bunlardan birincisi Kur'an'daki ahkaın 

ayetlerini dikkate ahnaması, ikincisi ise İsiarn hukuku ile pozitif hukuk 
arasındaki ayırımı çalışma boyunca zihninde tutmnaınasıdır. Schacht ve 
takipçilerine burada düşen görev İslam hukuku ile pozitif hukukun sadece hicri 
birinci asrın sonunda karşılaştıklarının yeterli delillerini ortaya koymaktır. 49 

Schacht ileri sürdüğü fikirlerini ispat etmek için bazı kavramlar da 
geliştirmiştiL Bunlar arasında 'Living tradition' kavramına yukarıda yer 
verilmişti. Schacht 'yaşayan sünnet'in biri gelenek veya 'genel kabul'; diğeri, 

kabul görmüş mezhep doktrini ile uyuşan iki unsurun birleşmesiyle oluştuğunu 
ileri sürmektedir. Bu kavramla Schacht'ın varmak istediği noktanın yaşayan 

sünnetin formal hadisiere üstünlüğünü ıspatlaınak olduğu görülmektedir.50 

Nitekim yukarıda da söz konusu edildiği gibi aslında Schacht formal hadislerin 
de sahihliğini kabul etmemektc ve onların yaşayan sünnete göre uydurulduğunu 
iddia etmektedir. 

Schacht hadislerin uydurulduğunu bizzat ispat etmek için de e silento 
kavrannna müracaat etmektedir. Schacht'ın bu kavramla 'Bir zaman bir hukuki 
tartışmada eğer hadise müracaat edilmeyip daha soma gelen başka bir alim fıkhi 
İstidialinde hadisten istifade ettiyse, bu durumda hadis söz konusu iki zaman 
dilimi arasmda uydurolmuş olmalıdır.' fikrini ileri sürer. Buna göre Schacht 
'eğer bir hadis mevcutsa fıldıi bir tartışına esnasında mutlaka serdedihnesi 
gerekirdi' ön kabulünden yola çıkmaktadır. Schacht'ın kendi içindeki 
çelişkilerinin yanısıra, tezin bir çok eksiklikleri bünyesinde barındırdığı da 
açıktır. Çünkü bu tez, bir alimin bir tartışma esnasında o konuyla ilgili bildiği 
bütün hadisleri mutlaka söyleyeceği/' ilk devir alimlerinin tartışmalarnil 
yansıtan bütün bilgilerin şu an elimizde olduğu, bir iilimin bihnediği bir hadisin 
diğerleri tarafından da bilinmemesini gerektirdiği ön kabullerini içerınektedir. 

Dolayısıyla bu ön kabuller ispat edilınedikçe tezin uygulmmbilirliliği şüpheli 

49 Schacht'ııı tezinin bu iki zayıf yönüne dikkat çeken David S. Powers, Feraiz ayetlerinden yola yıkarak 
Schacht'ın görilşlerini tenkid etmektedir (David S. Powcrs, The Formatian of the l.flamic Law of 
lttheritence, .~. 6-7). 

50 Schacht, Origins, s. 76-77; Azami, İsldm Fıkhı ve Sünnet, s. 75-90, özellikle bkz. s. 89. 
51 Fıkhi bir ıneselenin taıiışması esnasında tiıkihlerin bildiği bütün hadisleri rivayet dıne geleneklerinin 

bulunmadığı bilinmektedir. Önceki fıkıh kitaplannda yer alımısına rağmen daha sonraki eserlerde yer 
alınayan hadislerin varlığı, bütün malzemenin zikredilınediğini ifade etmektedir (bkz. "The Authenticity 
ofTradilion: A Qritiquc of Joseph Schacht's argumeııt E Silen to", Hamdard Islamicu.~, 1984 s. 52). 
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gözükrnektcdir52 Ayrıca, hukuki bir mcseleyi ele alırken, bildiği halde konu ile 
ilgili hadisleri kaydetmeyen fakihlerle ilc ilgili bir çok örnek vardır. 53 

Schacht ayrıca hukuk ekallerinin tartışmalarılll göz önüne alarak hüküm 
çıkarma yoluna gitmiştir. Örneğin Şafıi'nin eski hukuk ekallerine karşı 

sürdürdüğü polemik esnasında Peygamber'in hadislerinin olduğu yerde başka 
hiçbir delili kabul etmemesinden yola çıkarak Hz. Muhaınıned' e isnad edilen 
hnkı1ki hadislerin büyük bir miktarmm Şafii ve ondan sonraki dönemde 
meydana getirildiğini iddia etınektedir. 54 Dolayısıyla Schacht'ın hukukun 
gelişim teorisi şemasına göre hukuki otorite olarak tabiine atıfta bulunulması 

eski, Peygambere atıfta bulunuhnası ise yeni bir süreçtir. 55 Bu noktada eskiliğe 
delil sayısal fazlalıktır. 56 

Schacht'ta ilk ifadesini bulan ve dalıa sonra da Juynboll tarafindan 
geliştirilen diğer bir kavram da müşterek ravi (comnıon lüık) dir. Schacht 
bununla, konuyla ilgili hadisin senedde geçen müşterek ravi döneminde ortaya 
çıkmış olacağı sonucunu varınıştır. Ayrıca bu durum bize uydurma hadislerin 
hangi tarihte uydurulduğunu bulmarmza da yardımcı olacaktır. 57 

Schacht'ın eserleri tarandığmda onun Goldziber'den aldığı oryantalist 
çizgiyi dalıa da teknik bir alana kaydırdığı söylenebilir. Goldziber'in, İslanıl 
salıanın hemen hemen bütün alanlarında fikir belirtınesi sebebiyle oryantalistler 
üzerinde Schacht'tan dalıa geniş bir etkiye salıip olduğu görülse bile Schact da 
günümüzdeki bir çok batılı ilim adamınm kullandığı ve geliştinneye çalıştığı 

teknik terimierin mucidi sayılabilir. Başka bir deyişle Schacht, ilgi alanını fıkıh 
ve hadisler özellikle de alıkarn hadisleri olarak belirlemiş ve isnadla ilgili teknik 
çalışmaları başlatmıştır. Bu anlamda onun kendisinden somaki oryantalisllere 

52 Azami, İslam Fıkhı ve Sünnet, s. 148-149; Zafer Ishaq Ansari, "The Authenticity ofTradition: A Qritique 
of Joseph Schacht's argumcntE Silell(o", Hamdard ı.~ıamicus, 1984 51-6 L 

53 Zafar Ishaq Ansari "The authenticity of traditioııs: a criti4uc of Joseph Schacht's argunıent E Silen/o", 
Hamdard Islamicus, 1984 s. 51. İlgili dipnotta da Ansari, aynı ekole mensup oldukları halde, EbU 
Yusuf'un hadis olarak isnadlı bir şekilde kaydettiği rivayetleri İmam Muhammed'irı, İbrahim'in [en
Nehi:i.l] doktı-:ini olarak verdiğini belirtmektedir. Bunun aksini gösteren durumlar da mevcuttur. Ayrıca 

Ansari, Hanefi ekolünün görüşlerini desteklediği halde İmam Şeybini'nin Muva/la rivayetinde 
bulunmamasına rağmen, elimizdeki diğer Muvaffa rivayetlerinde bulunan hadislerin örneklerini 
sunmaktadır (bkz. Zafer Ishaq Ansari, a.g.ın. s. 57). Bu durumda, Schacht'ın e silcnto mantığı kabul 
edilirse, diğer rivayetlerdeki hadislerin Şeyhant rivayetiı1den sonra uyduıulduğu varsayılacaktır. Bu 
durumda ise Malikilerin, Hanefi ekolünü destekley.ın hadisleri neden uydurduğu soıusıınun cevabı 

bulunmalıdır. 
s-ı Sclıachl, "A Revaluatioıı oflslamic Traditions", JRAS, 1949, s, 145. 
ss U\rike Mitter, "lJnconditioııal Manunıission of Slaves iıı Early lslamic law", Der Islam 200 l, s. 37 
56 Ali Dere, U1yantalistlerinHadise Yaklaşımlan, s. 37 
57 Schachl, Origins, s. 171-172. 
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yol. gösterdiği söylenebilir. Şüphesiz Schacht döneminde ve ondan hemen 
sonraki yıllarda isnadla ilgili değerlendirmelerde bnlunan bir anlamda teknik 
çalışına yapaıı oryantalistlerin varlığı bilinmektedir. Ancak burada kastedilen 
çalışma, klasik hadis usUlünde kullanılaıı ıstılah, kavraın ve bunlarla ilgili 
eserlerin batılılılara tanıtılınası değil, kendi iddialarına göre metin olarak zaten 
savunulaınayacak olan hadislerin isnad olarak da güvenileıneyeceğini 

göstermeye yönelik çalışınalardır Schacht, "conımon link", isaadların geriye 
doğru gelişimi, aile isaadları gibi kavraınları eserinde kullanmış fakat bu 
kavraınları geliştirmeye ömrü vera etmemiştir. Daha sonra bu kavraruların 

Herald Juynboll tarafındmı geliştirildiği ve örneklendiği görülmektedir. 

4. Gautier Herald A. Juynboll 58 

Hallandalı ilim adamı Juynboll hadis üzerine çalışınalar yapmış Juynboll 
ailesinin öneınJi bir ferdidir. Özellikle hadis alaııında oldukça fuzla eser verdiği 
görülen Juynboll düşüncelerini büyük ölçüde Muslim Tradition Studies in 
Clıoronolgy, Provenance and Autorslıip of Early Hadiılı eserinde açıklamıştır. 
Ayrıca onun 1969 da yayıulaııaıı The Aııtlıenticity of the Tradition Literatııre: 
Discussion in Modem Egypt adlı doktora tezi de önemlidir.59 Bu iki eserinin 
yaın sıra Juynboll, fikirlerini çeşitli dergilerde yayıulanaıı makaleleri ile de 
yaymaya çalışmıştır. 60 

Juynboll'un iki farklı açıdan değerlendirilmesi gerekmektedir. Zira o 
doktora tezi olaıı The Aııtlıenticity ... ve özellikle The Ulerna and Westem 
Sclıolars/ıip adlı makalesinde görüldüğü gibi hem modem tartışmalarla 

ilgileınniş hem de erken dönem hadis tarihi ile ilgili araştırmalar yapmıştır. 

Juynboll 'un modem tartışmalarla ilgili yazdıklarına bakıldığında onun 
'objektif' görünmeye çalıştığı söylenebilir. Özellilde uslup olarak müslüman 
alimleri incitmemeyi öğütleyen Jnyııboll'un selefierine göre daha dikkatli 
çalışmalar yaptığı kaydedilebilir. Ancak Juynboll'un uslubu yıımuşatnıasındaki 

58 Juynboll'un hayat hikayesi hakkında elimizde fazlaca bilgi mevcut değildir. Diyanet işler Başkanlığı ve 
Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi'nin birlikte organize ettiği, Oryantalizm Sempozyum'unda da hala 
hayatta olan Juynboll'un yaşmnı ile ilgili bir bilginin mevcut olmadığı dile getil"ilmiştir. 

59 Her iki eser de Salih Özer tarafından, Hadis Tarihfnin Yeniden İnşaası (Ankara Okulu Yayınlan, Ankara, 
2002); Modern Mısır'da Hadis Tartışmaları isimleri ile Türkçe'ye yevrilmiştir (Ankara Okulu Yayınları, 
Ankara, 2000). 

(,o Juynboll'un bazı makalelerini bir kitap halinde Türkçe'ye kazandıran Mustafa Ertütk, onun makalelerini 
toplu bir şekilde zikrelıniştir. Bkz. Juynholl, OiJ'antalistik !Iadis Araştmnalan, s. 23. Juynboll'un eserde 
y<!r alan makalelerine ilave olarak, "Dyeiııg the Hair and Beard in Early lslan1: A Hadith Analytical 
Study", Arabica, 1986 ve "(Re)appraisal of S ome Tcchnical Term.~ in Hadith Science", /slamic Law aııd 
Society, 200 ı zikredilebilir. 
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asıl gayenin sadece ilmi olarak gerçekleri arama düşüncesi olduğunu varsaymak 
oldukça safdillik olacaktır. Nitekim The Ulema and Western Sc!ıolarslıip adlı 
makalesinde de ip uçlarını verdiği gibi, onun belki de daha çok öne çıkan 

gayesinin, İslam dünyasmdaki ilmi çevreyle ilişkilerini iyi düzeyde tutabiirnek 
için usluba ilikkat etmeyi tavsiye olduğu söylenebilir. Öıneğin Juynboll, bir 
oryantalistin kendisinden öncekilerden fikir olarak etkilense bile Arapça klasik 
kaynaklara atıf yapmak suretiyle İslam dünyasındaki tepkinin azaltılacağına ve 
yazdıklarının daba çok kabul görınesine sebebiyet vereceğine ilikkat 
çekmektedir. Nitekim o söz konusu makalede İslam 1l.limlerini -Ainned 
Muhammed Şakir örneğinde olduğu gibi- uzlaşmaz şahıslar olarak 
değerlendirmekle kavramın karşısına yerleştiği 'batılı ilim adamlarını' bir 
anlamda hoş görülü olduğunu vurgulamaktadır61 Juynboll doktora tezi olan The 
Authenticity of the Tradition Literatare adlı eserinde de orta yolu takip eder 
görümnüş ve Mısır'daki hadisin dindeki yeri, kitabeti vs. ile tartışmaları ortaya 
koymaya çalışmıştır. 

Juynboll'un erken dönem had1s tarihi üzerindeki araştırmaları ise dikkatle 
incele11111elidir. Her ne kadar o bazı yerlerde Goldzilıer ve Sclıacht'ın fikirlerine 
karşı çıkıp onları eleştirse de62 gerek fıkh1 hadislerin oluşU11lunda gerekse hadis 
eleştirisinin gelişmesindeki görüşleri onların bir devamı niteliğindedir. Onun 
İslam 'da ilk büyük siyasi Fitne tarihi adlı makalesinde ulaştığı sonuçlardan 
birisi şudur: 'İbn Sirin'in rivayetindeki metni lafızları ile alacak olursak63 bu 
rivayetten isnadnı ilk dönenılerde nasıl tanzim edildiğini gösteren bazı deliller 
bulabiliriz. Sika raviler yalmzca ehl-i sünııete bağlı ve bidatçi fıkirlerin 

propagandasma musaınaha gösterıneyenler arasında bulunabilir64 Söylenenler 
sadece bundan ibaret olduğu için bu elemenin (raviyi gözden geçirınenin) hadis 
ra viierine u ygulanan tenkitte takip edilen tek prosedürü oluşturduğunu 

farzedebiliriz. A ravisinin B ravisiyle gerçekte karşıtaşıp karşılaşmadığnu 

61 Söz konusu makale Mustafa Ertürk tarafından Türkçeye çevrilmi~1ir. "İslfun Dieması ile Oryantalistterin 
Konulara Yakl<ı§ıın Farklılıkları", Juynbol!, Oıyantalistik Hadis Araştırmaları, s. 29-37). 

62 G. H. A. Juynboll "The Date of the Great FitnB", Arabica 1973, s. 142-159 (Makale Mustafa Ertürk 
tarafından "İslil.ın'da ilk büyük siyasi Fitne tarihi" ismiyle türkçeye çevrilmiş ve Oryantalütik Hadis 
Araştirmaları adlı kitapta yayınlanmıştır, 39-58, Ankara Okulu yayınları, 2001); David S. Powers, Tlte 
Fonnatiou oftlıe lslamic Inw of ln!ıeriteuce, s. 4 

63 Attedilen hadisin metni şu şekildedir: 'Onlardan [hadiscilerJ isnad sormazlardı. Fakat ne zamanki Fitue 
ortaya çıktı, "Bize kendilerinden hadis rivayet ettiğin kimselerin isimlerini söyle(yin)" dediler. Böylelikle 
eğer bunlar ehl-i sümıetten iseler hadisleri alınu·dı şayet hidat ehli kimseler ise hadisleri alınınazdı. 

(Müslim, Mukaddime, 5). 
64 Nitekim Juynboll, başka hir makalesinde sahib-ü sünııe kavramınının chl-i sünnet ile eş anlamlı olduğunu 

zikrctmiştir bkz. "Some New Ideas on the Development of Sunna as a Teclınical Tcnn in Early Islam". 
JSAI, 1987 s. 97 
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öğremııek gibi uygulanan usüllerin de çok sonraları başlmmş oldui:,'llnu tahrnin 
edebiliTiz. ' 65 

Juynboll'un önceki oryantalistlerden farklı bir özelliği isnad verilerine 
dayalı tahlillerde bulunmayı telmik olarak geliştinneye çalışmasıdır. O 
isnaddaki bilgilerden hareketle hadisin ne zaman, nerede ve kim tarafından 

ortaya konduğuna dair ip uçları aramaktadır 66 Ayrıca o tabiin dönemindeki 
önde gelen şahıslarm fikirlerinin daha sonra bir şekilde hadis formuna 
sokulduğu fikrini de savumnaktadır. Juynboll'e göre Hacc menasiki konusunda 
rakip kabul etmeyen Ata'nın (ö. 114/732) fetvaları buna örnektir. Geniş çapta 
yayılan bu fetvalar ya kendi gayretiyle ya da meçhul başkaları eliyle zammı 
içerisinde Peygamber sözü formuna sokulan fukahadan birisidir. 67 Juynboll'un 
mürsel hadislerin oluşumunda da ayın fikri yapıyı sürdürdüğü görülmektedir. 
Ona göre mürsel hadis formu önde gelen tabiin nesiinin sözlerinin güzel bir 
şekilde Hz. Muhffilillted' e atfetıne yoluydu. Zira önemli bir fakihin sözleri, 
öncelikle mürsel, sonra mevkuf, daha sonra da merfu isnadlarla desteklenrniş 
oluyordu.68 Juynboll'un bu sıralamayı yapmasındaki temel espri, 'en miikemmel 
isnad geç tarihli alanıdır' şeklinde özetlenebilir69 Öncelikle mürsel isnadların 
kullanılınasını ise Juynboll 'basitlik' ilkesi ile açıklamaktadır. 70 Ona göre, tabiin 
fakililerinin ictihatlarına isnad bulma gereği hisseden sonraki muhaddisler, 
mümkün olan en kolay şekilde hadisleri Hz. Peygamber' e atfetınişlerdi. Daha 
sonra mevkuf rivayetler, akabinde de merffi tarİkler tedavüle sokulınuştur. Bu 
sıralama göz önüne alındığında en mükemmel olmayan isnad şeklinin mürsel; 
en mükemmelinin de müsncd merffi rivayetler olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Ancak burada, isnadın şekli özellikleri ile hadisin otorite özelliği arasında ciddi 
farklar göze çarpmaktadır. Zira bu sıralamaya göre, öncelikle Hz. Peygamber'in 
otoritesine dayandırılan hadisler, daha sonra vahiyle desteklemnemiş salıabi 

otoritesine dayandırılımştır. Dolayısı ile isnad oluşumuna, dini otorite açısından 
bakıldığında, mükemmelliğe gitmeden çok, gerilediği görülmektedir. 

65 Juynboll, "İslftm'da ilk büyük siyasi Fitne tarihi", O!J'antalistik Hadis Araştirmaları s. 57-58 
66 Juynboll bu Oç soıunun hayati önem taşıdığını bir yok vesileyle sürekli tekrarlar. Örnek olarak bkz. 

Juynboll, "Dyeing the Hair and Bcard in Early IslamA Hadith Aııalytical Study", Arabica, l986. 
67 Ali Dere, O!yantali.\'tlerin Hadise Yaklaşmıları, s. 96-97 
6s Juynboll, "Some Notcs Islam'.~ Pirst Fuqaha Di.<ıtilled from Early Hadith Literatüre", Arabica 1992 s. 

289-290 
69 Juynboll, Mıt.\'lim Traditioıı, s. 128 
70 Juynholl'un bu konudaki ifadeleri şu ~ckildedir: "Fukaha'mn kavilleri, el/ basit bir şekilde tasavvur 

edilehilecek bir i.~nadla yani mi/1~\·el/er ile dcğiştirildi ... (bkz. Juynholl, "lslam's First Fuqahfi", Ambica, 
1992, .~. 289. 
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Juynboll'un teorisi 'basitlik' ilkesine göre incelendiğinde ise mürsel 
tarikten mevkuf tarikiere geçilmesi pek mantıklı görülmemektcdir. Zira, isnadm 
sonunun [Hz. Peygamber] çıkarılarak, bir sahabinin eklenmesi suretiyle iki 
işlem yapılarak yeni bir isnad oluşturınak yerine, mürsel tarike bir sahabiyi 
yerleştirerek tek işlemle mükemmel bir isnada ulaşılabilirdi. Bu durum basitlik 
.[ilk akla gelen] ilkesine daha uygun görüıııııektedir. Ayrıca, Schacht'm üzerinde 
durup, Juynboll 'un da mcylettiği isnadlarm geriye doğru gelişmesi prensibi de, 
mürsel isoadların ilk kullanılan tarıkler olması ile çelişkili gözükmektedir. 
İsnadm tarihi gelişiminde hadisin önce -·salıih veya gayri salıih olarak- sahabi 
otoritesi daha sonra da Peygamber otoritesi kullanılarak topluma kazandırılınası 
gereknıekteydi. Fakat, mürsel hadiste, sahabenin zikredilmeyip hadisin 
doğrudan Hz. Peygambere atfı söz konusudur. Bu durumda da merfıı isnadların 
mevkuf isnadlardan önce İslam toplumunda yayıldığını kabul etmek zorunlu bir 
sonuç gibi görüıııııektcdir. Ayrıca sahabilerin rivayetleri brılumııaksızın 

hadislerin mürsel formda rivayet edilmesi, öncelikle uydurulduğu düşünülen 
mevkuf isnadların tamamen tedavülden kaldırıldığnnn ispatını gerektirmektedir. 
Bir hadisin hem mevkuf hem de merffi fonnlarının birlikte brılumnası 

durumunda ise mevkuf forınunun, merfu fonnundan önce tedaviilde alnıası 

gerektiğini farzettiğiıniz düşünülıııektedir. İleri sürülen bu ihtimalleri izale 
edecek yeterli bilgi brıluıııııadığı kabul edilirse, başka ihtimalierin varlığı 

düşünülebilir. Söz gelimi, bir hadisin hem merffi hem de mevkuf fonnlarının 
temel hadis kitaplarında yer almasını, sahabinin bazen hadisin kaynağını 

zileretmesi bazen de çeşitli nedenlerle Hz. Peygamber' e atfetmeme ihtimalinden 
kaynaklandığını ileri sürebiliriz. Olaya bu açıdan balaldığında, Juynboll 'un 
ifade ettiği, "Tabiin nesli falcihleri karşılaştıkları fikhi ıneselelerde Hz. 
Peygamber' den neşet eden dini espri ile kendi ictihadnıa göre hareket 
etmektedirler. Ancak bu fetvaların 'fikhi bir hüküm' olarak Hz. Peygamber' den 
geldiği iddiası ise doğrıı değildir. Zira ona göre, gerçekten Hz. Peygamber' e 
veya sahabiden birisine dayanan bir hükınün [söz gelimi] Said b. Müseyyeb'in 
ağzından maktil hadis olarak söyletıneye ihtiyaç yoktur. Aynı şekilde, Said b. 
Müseyyeb de fıkh1 hükümlerde kendisinden öncekileri talcip etme durumunda 
değildir"" fikrinin tartışmaya açık olduğu görülmektedir. İslam'da fıklıJ hüküm 
olarak bilinen bir olgunun mevkuf ve nıaktu rivayetlerinin de bulunabileceğinin 
delilleri temel kaynaklarda görülebilir. Kur'an'daki fıkhi bir kaidcnin hadislerde 
nasıl yansıtıldığını araştırmak, Hz. Peygamber devrinde verilen hükümleriıı, 

71 Juyııbol!, Muslim Tradition, s. 16 
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tabiin devrinde de herhangi bir atıfta bulunulmaksızın ifade edilebileceğini 

gösterıneye hizmet edebilecektir: 

Bir kadın veya erkeğin zina yaptığının sabit olması için (kadın veya 
erkeğin itirafı olmadığı taktirde) en az dört şahidin olması gerektiği Kur'an-ı 
Kerim'de belirtilıniştir: "Buna [zinanın vaki olduğuna dair] dört şalıid 

getirselerdi ya!.."72 ityet-i kerimesi bu duruma serabcten işaret etmektedir. Bir 
çok merfil hadiste de zinanın ispat edilmesi için dört şahit getirilmesi hükmü yer 
alınıştır73 Buna rağmen bir rivayette Hz. Ali, 'Birisi zina ettiğini itiraf eder ya 
da bu durum dört s ahi d ile sabit olursa ... ' diyerek bu öncüllerinin ayet ya da 
sümıete dayandığını belirtmcıniştir. 74 Böylece, bu durum sahabi veya tablin 
alimlerinin ayet veya hadisleri fetva kabilinden kullandıklarında asıl kaynağına 
atfetıneyebilcceklerine işaret etmektedir. 

Kur'an-ı Kerim'de 'Allah'ın size öğrettiğinden öğretip terbiye ederek 
yetiştirdiğiniz avcı hayvanların size tutııverdiklerinden yiyin ve üzerine besınele 
çekin' buyrularak, avcı olarak yetiştirilen hayvanların tııttuklarının yenebileceği 
açık bir şekilde belirtihniştir. 75 Merfil hadislerde de Resuluilah (s.a.), avcı 
köpeğin tuttuğu [ister tutsun getirsin, isterse de öidürsün] avının üzerine 
besnıeleyle gönderilmesi halinde yenebileceğini belirtnıektedir76 Hadis 
literatürü tarandığında gerek sahabilerin gerekse tabiin fakililerinin Kur'an-ı 

Kerim ve ınerffı hadisiere atfetıneksizin konu ile ilgili benzer fetvaları verdikleri 
görülmektedir. 77 

Eşierine zina isnad edenler hakkında inen ayetler eşierin doğru 

söylediklerine dair dört defa yemin etmelerini, yalancı iseler Allah'ın lanetiain 
üzerine olmasını; buna karşılık haınınlarının da dört defa kendilerinin doğru 
söylediklerine yemin etmelerini, yalancı iseler Allah'ın gazabının üzerlerine 
olsun diyerek lanetlcşıneleri emredilınektedir.78 Aynı şekilde Resuluilah 
döneminde de kaniarına zina isnad edenlerin lanetleştikleri ınerffı hadislerle 
sabittir79 Bununla birlikte, tabiiıı fakihleri, çeşitli fetvalarında hamıniarına zina 
isnad edenlerin lanetleşeceklerine, ayet ve rnerfu hadisiere atıf yapmadan, işaret 

72 en-NUr {24), 13 
73 Örnek olarak bkz. Ebü Dfivfid, Diyfit, 12. 
74 Abdurrczzak, el-Mu.wumef, VII, 326 
75 el-Maide (5), 4 
76 Örnek olarak bkz. Müslim, Sayd, 1. 
77 Ömek olarak bkz. Muva11a, Il, 492; İbn Ebl Şeybe, ei-MIISGI/1/ef, IV, 233. 
78 en-NUr (24), 6-10. 
79 Örnek olarak hkz. Miislim, Lian, 4 vd. 
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etmişlerdir80 Bu durum, salıabi ve tabiinin kullandığı fikh1 bir kaidenin mcrfi\ 
formu bulunduğu zaman, ıncvkuf veya maktil hadisten merffi formunun 
oluşturulduğu anlanıına gelnıeyebileceğini göstermektedir. Dolayısıyla burada 
biz, İslam' da fikhi hüküm ve kaidelerin tabiin döneminden geriye doğru 
oluşturulduğu yerine, onların bildikleri ınerfu hadisleri her zanıan zikretınek 

zorunda hissetmediklerini ileri sürebiliriz. Yukarıdaki ömekler göz önünde 
tutularak, maktil hadislerin zanıanla meffi foıma sokuldukları, fıldı1 hüküm 
olarak sahabi veya tabiin döneminden geriye götürülemeyeceği iddia edilirse, 
bcllZeri hükınün Kur' an-ı Kerinı'de bıılunmasınm izalu oldukça güçleşmelctedir. 

Bu durum hadis usulü kitaplarından da takip edilebilir. Hatib el-Bağdad1, 
'Bir ravinin bazen merfi\ bazen de mevkuf olarak rivayet ettiği hadislerin 
hükmü nedir' başlığı altmda şu görüşlere yer verınelctedir: "Bir rivayetin lıem 
merfi\ hem de mevkuf tarikierinin olması, sahabinin bir keresinde hadisi 
müsned olarak rivayet edip, Resulullah'a (s.a.v) "ref etmesi"; başica bir 
defasmda ise fetva kabilinden "refetmeme" ilitimali olduğundan hadise bir zarar 
vermez. Dolayısı ile o sahabiden hadis her iki vecihten de hıfzedilmiş olabilir. 
Süfyan b. Uyeyne bunu çokça yapardı. Bazen hadisi müsned merfi\ bazen de 
kasden ve bilerek mevkuf olarak rivayet ederdi. Bu durumda, bir rivayet 
diğerini tekzip etmediğinden tarikierde bir zayıflık meydana gelmez. Her iki 
tarik de mevcut olduğunda merfi\ ile anıeletmek önceliklidir..." Ayrıca Hatib'in 
kaydettiği, Abdurralnuan b. Mehdi ile Şube b. Haccac arasmdaki şu diyalog da 
bazen muhaddislerin kasden mevkuf rivayetlere yer verebildiklerine işaret 

etmektedir: 

"Abdurrahman, Şubc'ye; 'bu hadisi İsrail, Südd1 > Mürre > Abdullah > 
Hz. Peygamber tariki ile merfı.l bir şekilde rivayet ediyor' Deyince Şube, 'Ben 
de Süddi'den merfı'l olarak duydum, ancak kasden hadisi mevkuf olarak rivayet 
ettim,' diye karşılık vermiştir. "81 

Hadis literatüründe, bazen, mevkuf hadislerin merfU oıaı·ak rivayet 
edildikleri kabul edilmelctedir. Ancak bu durumun, Juynboll'un iddia ettiğinin 
aksine, tabiin fakilılcri fetvalarının merfu hadis formuna dönüştürülme sürecini 

go Sevr!' den gelen hir fetva şu şekildedir: "Bir adam, hamile olan kansına 'bu çocuk henden değil' derse 
çocuk doğuncaya kadar laıwtlcşnıe olmaz. Zira karı.~ının kamıııdakinin çocuk olup olmadığı 

hilincmcycbilir. Ancak zina isnad ederse lanetleşirler.'' (Ahdunczz.ak, f'l-Musamıef, VII, 101). 
81 el~Hatlb, el- Kifc1ye, s. 456-57 
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değil, zayıf ravilerin velıiınleri sonucu ınevkuf hadislerin merfi.ı şeklinde rivayet 
edilmesini gösterdiği ileri sürülebilir82 

Juynboll'un, Schacht'taıı alarak kullandığı diğer önemli bir kavraın e 

silen/o maııtığıdır. Juynboll, kendisinin de ifade ettiği gibi, bu anlayışı 'Men 
kezebe .. .' hadisinin hicri ikinci asrın sonları ile üçüncü asrın başlarında Irak 
bölgesinde tedavüle girdiği sonucuna varmaktadır. Hadisin, Muvaııa' da yer 
almayışı, Ebii Hanife'ye ııispet edilen bazı eserlerde varsa bile onun genel 
olarak hadise karşı menfi tavır takınması Juynboll'n, bu hadisin, İınaın Malik ve 
Ebu Hanife zaınaınnda bilinmediği aıılayışına götürmüştür. Zira bu hadis en 
erken, geniş bir şekilde Ebu Davud et-Tayal1sl'nin eserinde bulunmaktadır. 

Dolayısıyla, Hadis, TayiiJisl'nin eserini oluşturma süreci olan hicri ikinci asrın 
ikinci yarısında tedaville çıknuş olmalıdır. Ona göre Irak bölgesinde hadislerin 
serbest bir şekilde uydurulmasının önüne geçebilınek için muhaddisler bu hadisi 
kullaıımak zorunda kalımşlardır. 83 Şayet bu hadis o dönemde başka müellifler 
tarafmdaıı bilinseydi eserlerine almaları gerekirdi. Buna göre hadis Irak 
bölgesinde tedavüle çıktıktaıı sonra diğer bölgelere hızla yayılımştır. 84 

İlk dönem eserleri ile muahlıar dönem arasındakileri de karşılaştıraıı 
Juynboll şu enteresaıı bilgileri vermektedir: "Değişik lafiziarı ile bu söze ait 
isnadlarm en uzun listesini İbnü'l-Cevzf'nin Kitabü'l-Mevzudt adlı eserinde 
bulmaktayız. Bu eserdeki isnadları Concordance'ııin esas aldığı dokuz kitapla 
karşılaştırdığınuzda şu sonuç çıkmaktadır: Bu kaynaklardaki isnadların üçü 
hariç -Buna belki eş-Şafi'nin Müsned'indeki başka bir isnad daha eklenebilir.
hepsi İbnü'l-Cevzl'nin eserinde vardır. Öyleyse İbnü'l-Cevzl'nin sıraladığı 
fakat dokuz eski hadis kitabında olmayaıı otuz bir isnadııı hicri dördüncü yüz 
yıldaıı sonra uydurulduğu ileri sürülebilir."" Burada Juynboll'ıııı neden 
karşılaştırıoayı sadece dokuz kitapla yapıp da aynı döneme ait olan ve şu aıı 

elimizde bulunan diğer eserleri dikkate alınadığı sorusu sorıılabilirse de bizİnı 
asıl dikkat çekmeye çalışacağınıız olgu, aslında e silenıo mantığının bizzat -
belki de farkında olınayarak- Juynboll tarafıııdan tutarlı olmadığının gösterilıniş 
olınasıdır. Juynboll'un zikrettiği dokuz hadis kitabı ve Şafi'nin el-Müsned'inde 

yer alan dört isnad, e silenıo mantığı ile taban tabana zıt gibi görüııınektedir. 
Zira bu maııtığa göre, ıııuellifi böyle bir şart koşmaımş olsa bile, önem atfedilen 

82 Ömek olarak bkz. İbn Hacer, Tehzib, I, ı 43 (İbrahim b. Müslim el-Abdi terccmesi}. 
83 Juyııboll, Muslim Tradition, s. 132. 
R

4 Juynboll, Muslim Tradition, .~. 128-129 
85 Juynboll, Muslim Tradition, s. 130 
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bir hadisin, ilgili bir eserde mutlaka bulunması gerekirdi. Oysa, yukarıda 

görüldüğü gibi, ibnü'l-CevZı bu konudaki bütün isnadları toplamayı düşündüğü 
halde islam tarihinin en meşhur kaynaklarmdaki dört isnadı elde cdememiş 
olması, bir müellifin bir hadisi (ya da isnadı) zikretmediği zaman hadisin ondan 
sonra uydurulduğu fikrini etkisiz bırakrnaktadır. Aksi tal(dirde söz konusu dört 
isnadı da hicr1 dördüncü asırda uydunılmuş olan diğer otuz bir isnada 
eklememiz gerekecektir ki bu isnadların geçtiği ilk dönem hadis kitapları 

eliınizde olduğu ıçın mümkün gözükrnemcktedir. e silento ınantığımn 

çelişkilerine örnek olarak, yine Juynboll'un farkrnda olmadan kaydettiği, şu 

durum zikredilebilir: Juynboll, 'Men kezebe .. .' hadisinin neden Nesaf'nin es
Sünen'inde olmadığını söz konusu etmiş ve çeşitli ihtimaller üzerinde 
durmuştur. 86 Ancal( sonuç itibari ile Nesa!, diğer Kiitüb-i Tis'a müelliflerinden 
geç vefat etmiş olduğundan eserinde söz konusu hadisi, e silento mantığına 
göre, kaydetmiş olması gerekirdi. Nesil'nin eserleri araştırıldığında, onUll söz 
konusu hadisi Kütiib-i Tis'a'da yer alan es-Sünen'iııde değil de es-Sünenii'l
Kübrii'sında kaydetmiş olduğu görülür. 87 Bu tespit ilk bakişta, Juynboll'un 
aradığı bir delil olarak görülebilirse de, bir müellifin bildiği bir hadisi konuyla 
ilgili her kitabmda zikretıne zonınluluğunu hissetmemesi açısmdan e silento 
mantığıııın çelişkileri arasında zikredilebilir. Ayrıca, bu dıırıım bir müellifin 
bütün kitapları taranınadan, hatta buna ek olarak da yazma nüshalar elde 
edilmeden nihai karar verilmesinin doğnı olmadığını göstermesi açısından da 
diklmt çeldcidir. 

Schacht'ın incelendiği başlıkta Juynboll'un isnad incelemelerine 
değindiği ve Schacht'ın ortaya attığı müşterek ravi uygnlaınasnn geliştirdiği 
söylenınişti. 88 Hatta Juynboll bu fikre hayranlığııu şu cümlelerle belirtir: 'Her 
şeyden önce belirtmeliyiın ki comman link teorisi ınükenııııel bir teoridir. Yine 
de bu teorinin asla geniş çapta ilgi çekmiş gibi görümnemesi muhtemelen 
teorinin yeterince vurgulanmaması ile ilgilidir, Bu dumm, Schacht için de 
geçerlidir.' 89 Gerçekten de Juynboll'un canınımı link teorisine aşırı vurgusu, bn 
teorinin ismi altında incelenmesini gerektirmiştir. 

R
6 Juynboll, Muslim Tradilion, s.109,117 

~ 7 Nes§l, es--Siii/Clli/'1-kflbril, IIJ, 457,458. Nesiii hu rivaycti altı değişik isnadla kaydetmiştir. 
R~ Bizzat Juynboll, bir çok yerde Schacht'ın ilkirierini geliştirdiğini iHıdc etmektedir. Ömek olarak bkz. 

Juynboll, "(Rc)appraisa\ of Somc Tcchnical Terms in Hadith Science", lvlamic lLIW cmd Society, 2001, s. 
307. 

sY Juyııboll, Musfim1'raditiou, ;;. 207. 
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Juynboll'un bu kavramı oluşturmadaki hareket noktası, incelediği hadislerin 
Hz. Muhammed devrinden itibaren koliara ayrılmayıp üç dört tabaka bir birini fert 
bir şekilde takip ettikten sonra yaygmlık kazamnasıdır. J uynboll 'un düşüncesine 
göre isnadın sağlıklı bir yapıda olduğunun kabul edilmesi ve hadisin Hz. 
Peygamber' e atfınm gerçekliği için, onun üç dört tabaka sonra değil Hz. 
Muhammed devrinden itibaren kollara ayrılması gerekirdi. Dolayısıyla o bunun 
isnadın doğuş kronolojisi ile açıklanabileceğini düşünür. Bu yorumda baş rolü 
oynayan etken comman link uygulamasıdrr. Comman link kavraruınııı yanı sıra, 

Juyııboll'un kullandığı, başlıca diğer kavramlar ise şunlardrr: seeming canıman link 
(görünürdeki comman link), parlial conınıon link (ikinci ve son müşterek raviler) ve 
diving (daima). ilerdeki şekilde de görüldüğü gibi, Juynboll 'Fulan' olarak 
belirlediği fert kalmış tarikierin kesinlikle güvenilmez olduğunu belirtmiş ve onları 
kesik çizgiler ile göstenniştir. 

Bu yapıda, comman link, kendisinden sonra rivayelin ilk defa kollara 
ayrılmaya başladığı raviyi ifade eder ve en çok dikkat edilmesi gereken kişidir. Bu 
şahıslar kendisi ile Hz. Peygamber arasındaki isnad zincirinin oluştumlmasından 
sorumlu oldukları gibi hadisin metninin şekillenınesinden de somnıludurlar. Ancak 
bir hadisin sahabe ve tabiin devrinde tek tarikle ifade edilen isnadın birden fazla 
kola ayrılınası comman link'in bulunınası için tek başına yeterli değildir. Herhangi 
bir ravinin comman link olarak belirlenınesi için, ondan en az makul sayıda, bu 
ravilcrden her birerlerinden de makul sayıdaki ravilerin hadisi rivayet etuıesi 

gerekmektedir. Comman linkten riveyette bulunan ve kendisinden de makul 
sayıdaki ravinin rivayette bulunduğu şahıslar da pa.rtia.l comman link olarak 
adlandırılırlar. Bir hadisin rivayet şeması çıkarıldığında, isnadın kollara ayrıldığı ilk 
raviden hadis alan makul sayıdaki pa.rtial comman link şartı yerine getirilemez ve 
bu şekilde müellife kadar ulaşılanıaz ise söz konusu ravi comman link olarak 
belirlencmeyeceği aniamma gelmektedir. Bu ravi, görünürdeki conınıon linktir 
(seenıing comman link). Seenıing comman link' e kadar uzanan pa.rtial comman li nk 
şartım oluşturamamış bir çok tarikin rivayetini açıklayabilmek için Juyııboll, hicri 
ikinci ve üçüncü asırdaki ınüellifleriıı hadisleri desteldeyebilmek gayesi ile geriye 
doğnı ferd tarikler uydurduğunu ve bunları da müşterek raviye, görünürdeki 
müşterek ra.viye veya daha geriye aifettiklerini ileri sürmektedir. J uyııboll, 
müelliflerin uydurduğunu ileri sürdüğü bu tek tariklere, diving (a.tlama!da.lma) 
ismini verir90 Jnyııboll'un kullandığı terimler Tabloda şekil olarak da gösterilmiştir: 

90 Juynboll, batılı ilim adamları araı;mdan geliştiğini söylediği bu kavramlan bir çok makelesinde söz 
konusu etmektedir. Örnek olarak bkz.. Juynboll, ''Early Islami c Society as Ref1ected in i ts Use of Isnatls", 
V Museo11, 1994,151; "Nfitl, the Mevlil of lbıı U mar, and His Position in Muslim Hadith Litcrature", Der 
Islam, 1993, 207; "(Re)appraisal of S ome Technical Terın.~ in Hadith Sciem:e ", lslamic Law and Society, 
200 ı' s. 303. 
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Tablo: Juynboll'un Conunon Lin.\ tcorisindç kullandığı teı'itnlerin şekil olarak göstertmL 
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Juynboll' a göre, gerçek ortak hat bulunursa ri vayetin kimin 
sonırnluluğunda olduğu da bulunmuş demektir. Yani canınımı link olan ravi, 
isnadı geriye doğnı uydurmuştur. Dolayısı ile isnadm canınımı linld.en itibaren 
Hz. Peygamber' e kadar olan tarafına kesinlikle güven duyulmaınalıdır. Juynboll 
bu düşüncesinin, eksik de olsa, benzer bir uygulamasınnı bazı hadis eserlerinde 
nıedar kavramı ile zaten varolduğunu ileri sürmektedir. 91 

Juynboll'un batılıların geliştirdiği isnad değerlendirme usulü olarak ileri 
sürülen bu teori bir kaç açıdaıı incelenebilir. Öncelikle Juynboll'un, diğer 
değerlendirmelerinde olduğu gibi, hadis literatürünün genelini kapsayan 
meteryali toplamadan bazı sonuçlara gittiği görülmektedir. Eksik uygulaınadan 
kaynaklanaıı bu tür sorunların en bariz örneğini, Juynboll'un sadece Mizzl'nin 
Tu/ifetü'l-Eşrafını kullanması oluştunır. Başka bir deyişle o, son makalelerinde 
sınırlı olarak başka kaynakları da isnad şemalarında değerlendirmiş ise de92

, bu 
eseri kullaııınak suretiyle Kütüb-i Siıte ve bu kitapların ınüelliflerine ait az 
sayıda esere dayaııınış olmaktadır. Zira, Herald Motzki'nin de gösterdiği gibi, 
bazı kereler dikkate alırunayan her hangi bir eserdeki isnad zinciri, görünürdeki 
müşterek raviyi gerçek müşterek ravi konumuna çıkartabilınektedir. 93 

Juynboll'un belirli bir hadisin isnad şemasını oluşturup comman link 
görevini icra eden şahsı tespit ettikten sonra onu hadisin isnadındaıı sanımin 
tutması ayrı bir eleştiri konusudur. Zira rivayet kümesi oluşturabilecek isnad 
yetkinliğine sahip bütün rivayetleri bir araya getirildiğinde comman linklerin 
hicri birinci asrın sonlan ya da ikinci asrm başlarında yoğunlaştıkları 

görülecektir. Bu durum, o dönemde bütün muhaddislerin isnad uydurma 
faaliyetine başlaınası ve bunun toplum tarafındaıı da kabul görınesi anlamına 
gelmektedir. Bumm teori olarak kabulü ise tartışmaya açıktır. Söz konusu 
senaryo, yani isoadların canınımı linkler tarafından geriye doğnı uydunılduğu 
fikri yerine, tedvin faaliyeti ile isnadlarm belirli bir zaınan diliminden sonra 
dallanıp budaklandığı fikri ileri sürülebilir. 94 Bu durumda Schacht ve 
Juynboll'un çahşmalarınm öncülleri kabul edilıniş ancak ortaya çıkan şekli 

okuruada farldılaşılmış ohnaktadır. 

91 Juynboll, "(Re)appraisal of same Technical Tcrms iııliadith Science", lslamic Law and Society, 2001, s. 
307 vd Bu makale, S;ılih Özer tarafindan Muslim Tradition'un çevirisinde ek olarak türkçeye 
kazandınlmıştır. Bkz. Juynboll,!Iadis Tarihinin Yeniden İnşaast, ::ı. 294 

n Örnek olarak bkz.Juynboll, "(Re)appraisal of Soıne Techuical Term.~ iıı HadiUı Sciencc", lslamic Law and 
Sodety, 2001, .~. 323. 

vJ Ali Dere, On•aıtfalistleriu Hadise Yaklaşımları, s. 120-121. 
v-ı Bu görüş lvl~)tzki tarafindan da bir çok yerde dile getirilmiştir. Örnek olarak bkz. "The Co!lection of The 

Qur'an", Der Islam, 2001 s. 30 

--------,-, 
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Juynboll, isnad şemasını oluştururken, genelde bir salıabiden gelen belirli 
bir hadisin isnadını esas almaktadır. Zira, Juynboll'un esas aldığı, Mizzi'nin 
Tuhfetü'l-Eşrafda takip ettiği usul, bir sahabinin ınüsnedlerini ondan hadis alan 
ravi sıralamasına göre belirli hadis kitaplarmı esas alarak vennektir. Bu eser, bir 
sahabillin hadisinin, belirli eserlerde yer aldığını toplu olarak görme noktasında 
oldukça knllanışlı iken, metin eksenli olarak düşünüldüğünde ise okuyucuya 
fazla yardnncı olamamaktadır. Sonuç itibariyle belirli bir salıabiden geldiği 

düşünülen veya canınımı lbık tarafindan kaydedilen bir hadisin metn1, başka 
salıabiden gelen bir metinle, genel argumanlar veya analıtar bazı kelimeler 
olarak uyuşuyorsa aynı hadisin veya olayın değişik rivayetleri ile karşı karşıya 
olduğumuz amamına gelmez ıni?95 Bu soruya, ihtimal olarak da olsa, olumlu 
cevap verildiğinde, hadislerin belirli bir sahabe tarafından rivayet edilen isnad 
kümesi değil muhtemelen belirli bir salıabc grubu tarafindan rivayet edilen 
hadisler topluluğu dikkate alınacaktır. Burada hadislerin tek tek 
incelenınesinden, Hz. Peygamber'in bir kez söylediği ·-veya öyle olduğu 

düşünülen- hadisin muhtemelen değişilc rivayetlerinin de karşılaştırması 

gündeme gelecektir. İsnad ve metin olgusunu birlikte değerlendiren ve 
ulaşılabilen bütün malzemeyi kapsayan bu tür bir yaklaşnnın Juynboll 'un teklif 
ettiğinden ve uygulamaya çalıştığından daha kapsamlı gibi gözükmektedir. 
Ancak, metin olarak ilişkili oldukları düşünülen isnad kümelerin makul canınımı 
linke sahip alınası yani tek isnad zincirlerinden oluşmaması şart koşulabilir. Bu 
tür bir şartın koşulınası Juynboll 'un, comman link tespit edilse bile, makul 
sayıda partial comman link oluşturmannş isnad ağiarına güvensizlik duyması, 
onların çeşitli sebeplerle uydurtılduklarını peşin olarak kabul etmesinden 
kayualdannıaktadır (diving/dalma). 96 

Juynboll'un, temel hadis kitaplarında ve usulde yer alan mü/abi, şevahid 
gibi teriınJerlerle -kendisinin yüklediği an1am farklı alınasına rağmen

ilişkilendirdiği dalnıa kavramımn, uydurma rivayetler topluluğuna işaret ettiği 
tartışmalıdır. Medm·ü'l-hadis ile commmı link kavramı; mütabi, şevalıid 

kavramları ile daima teıiıninin ne kadar örtüştüğü ya da hadis kaynaklarındal<i 
anlamla Juynboll'un ileri sürdüğü argüınanların ne ölçüde uyuştuğıı sorusu 

95 Motzki, Kur'an'ın cem'i ile ilgili olarak kaleme aldığı ınakale~inde t.:oırunoıı link'tcn (ZührT) dağılan 
metnin bazı tUrklılıklar içerdiğine dikkat çekerek, bir anlamda bu sistemi uygulamıştır (Motzki, "The 
Collection of the Qur'aıı", Der ls/am, 2001, s. 2.1-3 1). 

96 Aslında metni dikkate almaksızın tCnl isnadları uyduıma kahul ederek dikkate alnıarnası da eleştirilmiştir. 
Bkz. lllrikc Mitıer, "Uııconditiunal Manuınissioıı of Slavcs in Early lslamic Law: A Hadith Analysis", 
Der Islam, s. 48-51. 
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başka bir araştırınamu konusu olarak saklı kalmak üzere, daima ile şevahid ve 
mııtabi kavramları hakkında onun ileri sürdüğü argumanlardan şu tablo 
çıkınaktadır: Müşterek ravide olduğu gibi, hicri üçüncü ve daha sonraki 
asırlarda, müellifler geriye doğru isnad uydurma faaliyetlerine devam 
etmişlerdir. O dönemlerde yaşayan müellifler, yapılanların tamamen farkında 
oldukları halde, her hangi bir şekilde birbirlerini yalancılık ya da isnad 
uydurmacılığı ile ilham etmediklerine göre isnad uydurma faaliyetleri 
yapılabilir bir olgu olarak varlığını her zaman sürdürmüştür. Ancak bu 
durumun, söz konusu dönemin ilm! yapısı ile ne kadar uyum içinde olduğu ise 
tartışmaya açıktır. 

Juynboll'un ileri sürdüğü diğer argumanlar incelendiğinde, bu teorilerin 
büyük çoğunluğunun comman lüık teorisinin uzantılan veya bu teoriyi okuma 
şeklinin doğal sonuçları olduğu söylenebilir. Onun, bazılarını Schacht'tan alarak 
ileri sürdüğü aile isnadları!7 hadis rivayetinde nıanımerıınun rolü,98 hadislerin 
artmasında kadı ve fakihlerin rolleri!9vd. aslında genel olarak, belirli bir zaman 
diliminde hadislerin toplumda, ihtiyaçlara göre şekillendiği, daha sonra da bu 
hadisiere geriye doğru isnadlar eklendiği fikrine dayanmaktadır. Söz konusu 
başlıklar altında Juynboll, İslam toplumunun isnadlan Hz. Peygamber' e 
ulaştırabilmek için tarihi şahsiyetlere, olmayan çocuklar atfetınek süretiyle 
muttasıl isnadlar meydana getirmeye çalıştıklarnn bazı kereler de ravilerin 
yaşlarını uzatarak aradaki boşlukları kapattıklarını ileri sürmüştür. Bu konularda 
müstakil çalışmaları diğer makalelere bırakarak, başlangıç noktası alınası 

açısından şu soruyu sorabiliriz: Hadis rivayetinde, söz geliıni, hafızların yetmiş 
seksen veya doksan gibi ileri yaşlarda vefat etmiş olmaları -nıııanınıerCin-, bazı 
önde gelen ınuhaddislerin yaşiarım uzun göstermelerinden mi yoksa ali isnada 
önem veren bir toplulukta uzun yaşayanların tercih edilınesi sonucu mu 
oluşmuştur? Aynı mantığın aile isnadları için işletilmesi de mümkündür. Teorik 
olarak düşünülürse, yukarıda zikredilen başlıkların tamammda bu gibi 
durumların isnad uydurına şekilleri olarak iddia edilebileceği gibi bu durumun 
tabi süreci yansıttığı da rahatlıkla söylenebilir. 

97 Hadis Rivayetinde Aile İsnadları, tarafimızdan doktora tezi olarak çalışılmaktadır. Juynboll'un isnad 
kullanma şekillerini ineediği makalesi için bkz. Juynboll, "Early Islamic Society as Reilected in Its Use of 
lsnads", Le Museon, s. 151-194, 1994. 

98 Bkz. Juynboll, ''The Role of Muammerfın in Hady Development of Isııad", Weiner Zeitscltrift flir Kunde 
Des Morgeulandes, 1991, s. !55-175 

99 Juynboll, M11slim Traditiou, s. 77. 
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C. Sonuç 

Başlangıcı Bıneviler dönemine kadar götürülebilen oryantalist 
çalışmalarının, ortaçağ boyunca İslam'ın hakim unsur olması karşısında 

Hristiyanların dindaşlarllll koruma maksadıyla kaleme aldıkları çalışmalarla 

şekillendiği görülmektedir. Dolayısıyla bu dönemdeki çalışınalar dalıa çok 
karalama ve islamı Avrupalılara çarpık gösterme amacına yöneliktir. Bu 
görüşün, bir kaç istisnayı barındırsa da, geneli yansıttığı söylenebilir. 
Avrupa' nın, ondokuzuncu ve yirminci yüz yıllarda dünya hakimiyetini ele 
geçinnesiyle dengeler değişmiş ve hakimiyet kurdukları toplumların dinleri, 
kültürleri, örf ve adetleri de onlar açısından önem arzetıniştir. 

İslam toplumlarında Hz. Peygamber'in etkisinin oryantalistleri hadis 
çalışınalarına sevketmiş alınası mümkünse de, onların hakimiyet kurdukları 

toplumu anlama ve yönetme arzusu ile hadis çalışınalarına başladıkları da 
söylenebilir. A. Sprenger ile başlayan hadis ilmine eğilim sürecinin, Goldziher 
ile doruk noktasına ulaşmış olduğu görülmektedir. Goldziher'in gerek 
mizacından gerekse kendi dinine olan samimi bağlılığından kaynaldanan 
nedenlerin onu sürekli rnotive ettiği, yorulmak bilmez kişiliği nedeniyle önemli 
çalışınalara inıza attığı söylenebilir. Goldziher' den sonra gelen oryantalistlerin 
hemen hemen tarnarın ona olan hayranlıklarını gizlernemişler ve İslaınl alanda 
hangi yazıya, ınalcaleye veya konferansa başlariarsa başiasınlar genellikle 
Goldziher'in görüşlerine atıf yapma ihtiyacı hissetmişlerdir. Dolayısıyla 

Goldziher' den sonraki oryantalist çalışınalara onun gösterdiği hedefleri, ortaya 
koyduğu fikri düşünceleri gerçekleştirmek amacıyla malzeme toplama ve 
fikirlerini geliştirme araştırınaları olarak bakılabilir. 

Goldziher'den esinlenerek çalışrnalarllll sürdüren Schaeht'ın, Goldziher'e 
yaptığı en önemli katlG onun filcrini fıkhi hadisiere uygularnaktı. Şüphesiz bn iki 
şahıs arasında hareket noktası ve düşünce çizgisi arasında, biraz detaylı 

incclenirse, belirgin farklar mevcnttn. Sözgelimi Goldzilıer hadislerin üretilme 
yeri olarak genelde politik, hukuki ve teolojik tartışmaları öne çıkarırken 

Schacht üretilme merkezine devletten ernır alan Bınevi kadılarım 

koyrnaktaydı. 100 Sonuçta her ikisinin de dini rnotivleri göz ardı edip, taribi 
rnatcryalizın felsefesi ışığında düşünüp karar verdikleri söylenebilir. Sünnetin 
ilk iki asrın bir ürünü olduğu ve sadece daha sonraki asırların Peygamber 

100 Johıı Burlon, "Note8 Toward A Frcsh Pcrspcclivc on the ı.~ıanıic Sumıa", British Sncil'l}' For Middfe 
Eastem Studin Bullelin, s. 3-17, 1984 
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hakkındaki tasavvurlarını göstermekte olduğu görüşünü benimseyen söz konusu 
ilim adamları, dolayısı ile Hz. Muhammed'in ümmeti üzerindeki etkisinin 
sonraki yüz yılların eseri olduğunu ima etmiş olmaktadırlar. Ancak bu durumun, 
yaııi, her hukuki sünnetin, ispatlanana kadar, uydunna olduğu (veya başka 
toplumlardan geçtiği) düşüncesi sınır tanımayan bir şüpheciliğin eseri gibi 
görünmektedir. 101 

Oryantalistlerin çalışmalarına genel olarak bakıldığında onların İslanıi 
araştırınalarda ilgilcndikleri temel kavraının, aslında 'siyaset' olduğu görülür. 
Bu tür konuları daha önce kaydeden fukat düşüncelerini öncelikle Yalındi dinine 
uyguladığı için üniversitedeki kürsüsünden atılan Wellhausen de bu bağlaında 
hatırlanıp, özellikle Goldziher ile ilişkisi kurulabilir. Onun için daha az riskli bir 
saha olan Siyer ve İslaın tarihi alanında yazdıklan oryantalistler için gizli 
kaynak oluşturmuştur. Sözgelimi Wellhausen, döneminde moda tartışına 

konusu olan Hz. Muhaıınııed'in davasında samimi olup olmaması ınevzusuyla 
hiç ilgileınııeıniş, olaya Peygamber toplumu bir arada tutınak için neler yaptı 
düşüncesi ve devlet adaınlığı penceresinden bakınıştır102 Dolayısıyla Goldziher 
ve daha sonra gelen oryantalistlerin de ilgilendikleri temel argnınanın aslında 
'siyaset' olduğu, toplumu ayakta tntabilınek için her şeyi yapınanın caiz 
olduğunu ileri sürdükleri ve tezlerini bu fıkri çerçevede geliştirdikleri, hatta 
toplumu iki kutupta tutarak yönetme kolaylığı sağlandığını iddia ettiideri 
söylenebilir. 

Wellhausen' in oryantalistlerin üzerindeki etkisi, gerçekten de, 
sanıldığından daha fazladır. Örneğin çağdaşlarına göre ılıınlı olduğu kabul 
edilen Watt'ın Siyer ve Hz. Muhanrnıed'in devlet adaınlığı hakkındaki kaleme 
aldıkiarım 'siyaset' düşüncesi üzerine bina ettiğini görmek ve buna göre 
zorlaına teviller ileri sürdüğünü okumak ilk başta şaşırtıcı gelebilir. Ama 
Watt'ın yazdıkları Wellhansen ve 'siyaset' temelli olarak akımursa hemen 
hemen bütün oryantalistlerin Hz. Muhaınmcd'i bir siyaset ve devlet adamı 
gözüyle inceledikleri, dalıa sonraki devirleri de ilk dönemden bağımsız olarak 
kendi şartları içinde değerlendirdikleri söylenebilir103 
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Schacht ve Juynboll'da ise bu durum fert merkezlidir. Yani onlara göre 
bir fert (muhaddis veya ravi) topluında öne çıkmak, ya da istediği statüyü 
kazanmak için din1 bakımdan hoş görülmeyen olguları ~isnad uydurmak gibi
yapabilmişlerdir. Bu durum daha sonraki, fert tarikiere sahip hadisleri 
eserlerinde barındıran Buhiiri, Müsliın gibi müellitler için de geçerlidir. 




